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CONTROLOR 

AGRESAT 

DE UN 

CĂLĂTOR
TRANSURB. Unul 

dintre controlorii de bilete ai 

Transurb s-a ales cu o entorsă 

la mâna stângă, după ce a 

fost agresat fi zic de un călător 

prins fără bilet.  > pag. 03 

05eveniment
Visând la autobuze 
noi pe străzile 
Galaţiului

ATENŢIE LA PEŞTI ŞI LA CURSURILE DE APĂ!  . EVENIMENT/04

REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro

În ciuda amenzilor numeroase 
şi consistente pe care inspectorii 
de muncă gălăţeni le dau în fi ecare 
an, fenomenul muncii fără forme 
legale pare să fi e de neclintit. Spre 
exemplu, doar în primele şase luni 
ale acestui an, peste 50 de angaja-

tori din judeţul Galaţi au fost prinşi 
în timp ce foloseau forţă de muncă 
la negru. Chiar şi aşa, fenomenul 
pare să fi e mult mai amplu, de vină 
pentru acest lucru fi ind înţelegeri-
le făcute între patroni şi persoane-
le dispuse să lucreze în afara legii. 
Inspectoratul Teritorial de Muncă 
(ITM) Galaţi a depistat 55 de anga-
jatori din judeţ care foloseau anga-

jaţi „la negru“, 88 de persoane fi ind 
prinse în această situaţie. Amenzile 
contravenţionale date de inspecto-
rii de muncă pentru aceste abateri 
au cumulat aproape 1.600.000 de 
lei. Anul trecut, ITM Galaţi a des-
coperit 130 de persoane care lucrau 
„la negru“, iar în 2016 au fost prinşi 
în această situaţie nu mai puţin de 
652 de gălăţeni.  > pag. 03

În Galaţi, munca „la negru“ 
este încă la modă

valuta BNR

€4,62  

$3,97 
Cursul de schimb valutar

la data de 2.08.2018
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04eveniment
„Cinematograful 
copiilor“, 
în Parcul Rizer

GRATUIT
cu „Viaţa liberă”

al săptămânii 
viitoare

PROGRAMUL TVPROGRAMUL TV

Cât de prietenoasă
cu mediul 
este dezinsecţia 
din Galaţi

20observator
Teroare în cartier, 
din cauza unui 
recidivist drogat

publicitate

O sesizare primită pe 

adresa redacţiei ne-a 

determinat să punem 

mai multe întrebări 

instituţiilor abilitate, 

referitor la substanţa 

folosită pentru 

dezinsecţia aviochimică 

în municipiul Galaţi.

. Cristinel Luca 

online
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editorial
viaţa liberă
„Balistice“ mioritice, marca „Priştina“

 VICTOR CILINCĂ
victor@viata-libera.ro 

Osteniţi de războiul cu 
strada, cu opoziţia şi cu propriile 
promisiuni, demnitarii români 
încep să facă gafe internaţionale 
din ce în ce mai… scumpe!

 Gafa premierului în vizita 
ofi cială în Muntenegru, chiar 
într-o conferinţă de presă, 
a avut măcar şansa unei 
traducătoare… diplomate, 
care a tradus  corect şi ceea ce 
a greşit premierul României, 
fosta noastră reprezentantă la… 
Bruxelles confundând Podgoriţa 
cu capitala din Kosovo, stat 
nerecunoscut de România. 
Poate că pe lângă demnitarii 
români ar trebui angajat şi câte 

un traducător din română în… 
română.

După gafa, măcar pe 
fondul emoţional al pestei, a 
ministrului Agriculturii, şi 
ministrul Apărării a plesnit-o, 
chiar la TV, cu un singur 
cuvânt, ce ne-ar fi  aruncat însă 
în plin război acum un veac 
- că tot evocăm Centenarul… 
Cică el a vrut să spună că de 
la Deveselu se vor intercepta 
rachete balistice (adică cu raza 
de peste 1.000 km), nu că ar 
exista acolo aşa ceva. Secretarul 
Ambasadei Rusiei la Bucureşti 
a profi tat, abil, declarând 
imediat, în noapte, că nefericita 
declaraţie dovedeşte că scutul 
e o ameninţare pentru Rusia. 
Vă mai amintiţi scandalul 

Victor
 

Cilinca

închisorilor secrete? Vorba ceia, 
"cine se scuză se acuză“, iar 
colosul rus caută cu lumânarea 
prilejul de a se da agresat. În 
timp ce Rusia cumpără… mii 
de decoraţii şi se laudă deschis 
că fabrică superarme, inclusiv 
o rachetă intercontinentală 
independentă, nedetectabilă, 
site-ul Sputnik France prezintă 
un avion-elicopter amfi bie, dotat 
cu rachete şi tot nedetectabil. 
Bun şi în Marea Neagră…

 Oamenii pot schimba 
domeniile de muncă în care s-au 
pregătit, dar nu fără instruire! 
Marele savant Iorga a fost una 
dintre cele mai nefericite alegeri 
de ministru, au fost mulţi 
miniştri slabi, deşi eminenţi în 
alte domenii.

maxime

“
A dansa pe vulcani 

nu e neapărat o 

dovadă de curaj

 OCTAVIAN PALER

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Andra Frăţiman

sinaxar
3.08.2018

u Sf. Cuv. Isaachie, Dalmat 

şi Faust; Sf. Mironosiţă 

Salomeea; Sf. Cuv. Teodora 

înapoi
Tricoate-antricoate

 DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro 

Să punem Centenarul pe u

tricoatele noastre, antricoatele 
noastre, cam pe aici ar fi  fost bine 
să derapeze secretarul de stat din 
cadrul Ministerului Tineretului 
și Sportului, Cosmin Butuza. Se 
afl a în toiul unei conferințe de 
presă când i-a răsărit din albia 
maxilarului ditamai pluralul soios, 
transpirat, neinspirat. Pluralul 
substantivului comun tricou s-a 
defectat, i-a căzut junelui dincolo 
de buric, brusc a devenit mai 
viril, mai sofi sticat, mai... Nu mai 
găsesc eufemisme, nici cele mai 
proaste bancuri nu pot caracteriza 
echipa guvernamentală a madamei 
Dăncilă. Tricoaie, boss, tricoaie? 
Te-ai temut că ți-ar putea ieși 
un plural à la Elena Băsescu sau 
ce? Deja trece ca un geniu fata 
marinarului.

Șefa acestui Butuza, Ioana  u

Bran (da, da, e ministra de la 
Sport și ce-o mai scrie pe plăcuța 
de înmatriculare a instituției), 
afi rmase cu o zi înainte că sportivii 
din lotul olimpic al României 
n-ar trebui să se plângă din cauza 
diurnei jenante, 25 de lei. Ar trebui 
să fi e la dietă, să nu se îngrașe, 
nu-i așa?!, a gureșat beizadeaua 
miliardarului de Satu Mare, 
plasând și un contraargument: 
„Noi, demnitarii, avem 17 lei ca 
diurnă!“. Ehei, abia acum ne putem 
lua de păr - evident, e o metaforă. 
Al meu e prea scurt, al domniței 
Bran e prea al domniței  Bran. 
Nu-mi permite legea să joc bâza 
fără consimțământul său.

Brigada Rutieră se delimitează u

de mesajul de sanatoriu al 
purtătorului de cuvânt. Nț, nu așa 
ne delimităm, doar transmitem că 
băiatul nu era în formă maximă 
atunci când s-a dat șerif pe 

Facebook? Bre, îl concediezi pe 
camarad, îi explici că n-a venit 
cu ținuta de acasă și apoi om 
pricepe (n-om fi  chiar atât de vite) 
că ai conștientizat pata scursă pe 
imaginea Ministerului de Interne. 
Până atunci, rămâne așa cum 
a stabilit Ovidel, purtătorul de 
cuvânt care nu știe să fi e cumințel. 
Al naibii ce sunt, ce rimă frumoasă 
mi-a izvorât!

Eram gata să-l scap pe Mihai  u

Fifor, numărul 1 de la Apărare, 
tipul care a spus că avem rachete 
balistice la Deveselu, deși chiar 
nu avem. Ahahaaa, vrăjitoareo, 
ai recunoscut, au reacționat 
subalternii lui Putin. Ia de aici, 
demonstrează că n-ai, explică-le 
lui Rogozin și celorlalți capsomani 
că ești cel mai nepregătit de pe 
fața pământului. Ar fi  tentați să 
te creadă, dar cum să recunoști 
că ești praf? Ar râde Iordache și 
Nicolicea de tine. Las-o așa! 

Ieri m-am întâlnit cu-n virus/ mândru, în tramvaiul trei -
venea, harnic, de la muncă,/ ori venea de la femei -
şi stătea, maestrul virus,/ pe o bancă, foarte drept...
şi plângea că nu mâncase/ nici pulpiţă şi nici piept!
 
Oamenii - ce fel de oameni!/ - se uitau la el, cântând:
doamne, iartă-l, e un virus/ emblematic şi plăpând,
e un virus fără vină,/ trist, fl ămând, cu fundul gol,
seamănă cu noi, vezi bine,/ e scăpat de sub control,
are şi copii, şi rude,/ are fi ni, are cumetri
plini de boli şi sărăcie,/ scăpătaţi din parametri,
are conturi şi avere, tot ce mai visează omul...
are-o singură dorinţă:/ să mâncăm ce-a tăiat Ciomu(l)!
 
Mă apropii, sting ţigara,/ îl salut de două ori -
virusul îmi spune tandru:/ nu-i tramvai de fumători,
vai de capul tău, băiete,/ unde s-a mai pomenit

să fi i prost lângă un virus,/ să stai sfânt ca-n Maglavit
când alţi viruşi mai de treabă,/ mai dihai, mai abitir,
sunt pe listă şi aşteaptă/ să-i tratezi cu hai/sictir?!
 
Eu - un fel de terchea-berchea,/ un fervent alegător
între Scylla şi Carybda - / sunt deştept, vreau să cobor,
vreau să scap de domnul virus/ - e mai tare şi mai dur -
sunt mai slab, sunt mai încolo,/ dar nu pot să mai îndur
când în lumea asta mare/ viruşii se fac de râs
şi nu pot nici să coboare,/ şi nu pot zice nici pâs!

Ieri m-am întâlnit cu virus/ splendid, în tramvaiul trei -
nici un virus nu se leagă/ de deştepţi şi de femei,
nici un virus nu aşteaptă/ ca să fi e (pre)(s)curtat,
el îşi face datoria/ şi se stinge în păcat...
el îşi drege glasul, face/ ca un om cu fundul gol:
cer iertare, fi ţi cu minte,/ m-aţi scăpat de sub control!  .

tragedia
Întâlnire de Gradul Zero (în cheie bulevardieră)

divina

Acum, un expert în 
ginecologie veterinară e 
secretar de stat la Educaţie. 
Şi Ursula von der Leyen, 
apreciat ministru german al 
Apărării, e medic ginecolog, 
are şapte copii şi o acuzaţie 
de uşor plagiat la disertaţie. 
Ministrul nostru al Apărării 
are doctorat Magna Cum Laude! 
În antropologie socială, aşa 
că poate fi  consultant… în 
privinţa protestelor de stradă! 
A fost recent ministru al 
Economiei, interesant poate 
pentru latura… comercială a 
guvernării: a derulat contracte 
cu fi rme străine în domeniul 
armamentului.  "Limba dulce 
mult aduce“, zice tot românu´ 
antropolog…  .

nec plus ultra
Catharsis  

(către Corina Văduva)

ION ZIMBRU RESPECT ŞI ADMIRARE! 

(!) stau aşa, cu inima-ntr-o parte,
 şi mă uit la cer şi înţeleg
 ce se petrecea la începuturi,
 când ştiam descântecul de melc
 şi gândeam mai repede la tine,
 uite-aşa, cu capul pe genunchi -
 şi era frumoasă supărarea
 genelor în formă de triunghi (!)
 
 (!) stau aşa - clepsidră fără vreme
 şi statuie fără timp şi rost,
 dar aud cum clocoteşte viaţa
 sub dispreţul preţului de cost
 şi încet-încet mi-aduc aminte
 cum scriam cu degetul pe drum -
 draga mea cutie de vioară,
 draga mea sticluţă de parfum (!)

pe repede

 ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro 
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 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 În ciuda amenzilor numeroase şi 

consistente pe care inspectorii 

de muncă gălăţeni le dau în 

fi ecare an, fenomenul muncii 

fără forme legale pare să fi e de 

neclintit. Spre exemplu, doar 

în primele şase luni ale anului, 

peste 50 de angajatori din judeţul 

Galaţi au fost prinşi în timp 

ce foloseau forţă de muncă la 

negru. Chiar şi aşa, fenomenul 

pare să fi e mult mai amplu, 

de vină pentru acest fapt fi ind 

înţelegerile făcute între patroni şi 

persoanele dispuse să lucreze în 

afara legii. 

Inspectoratul Teritorial de 
Muncă (ITM) Galaţi a depistat 55 
de angajatori din judeţul Galaţi 
care foloseau angajaţi „la negru“. 
În total, 88 de persoane au fost 
prinse în această situaţie. Amen-
zile contravenţionale date de in-
spectorii de muncă pentru aceste 
abateri au cumulat o valoare de 
aproape 1.600.000 de lei.

„67 de persoane au fost primi-
te la muncă fără încheierea con-
tractului individual de muncă în 
formă scrisă, în ziua anterioară 
începerii activităţii. Alte 17 per-
soane au fost primite la muncă în 
afara programului de lucru stabi-
lit în cadrul contractelor indivi-
duale de muncă cu timp parţial. 

Nu în ultimul rând, patru per-
soane au fost primite la muncă 
fără transmiterea raportului de 
muncă în REGES, cel târziu în 
ziua anterioară începerii activi-
tăţii“, se arată într-un raport al 
ITM Galaţi.

 Drepturile angajaţilor 
„la negru“ pot fi  foarte 
uşor încălcate 

Potrivit instituţiei citate, nu 
puţine au fost situaţiile în care 
inspectorii de muncă au întâm-
pinat difi cultăţi în efectuarea 
controalelor, iar înţelegerea din-
tre angajat şi angajator, în urma 
căreia angajatul prestează munca 
în lipsa unui contract individual 

de muncă, face practic imposibi-
lă depistarea majorităţii cazuri-
lor de muncă "la negru“.  Ceea ce 
par să nu înţeleagă persoanele 
care acceptă să lucreze fără forme 
legale este faptul că drepturile lor 
pot fi  în orice moment încălcate. 
Anul trecut, ITM Galaţi a desfă-
şurat aproape 2.000 de controale 
privind munca fără forme legale. 
În cadrul verifi cărilor respective, 
inspectorii au descoperit 130 de 
persoane care lucrau "la negru“, 
amenzile date depăşind valoarea 
totală de 1.600.000 de lei. În 2016, 
pe de altă parte, nu mai puţin de 
652 de persoane au fost prinse 
lucrând "la negru“, pe raza jude-
ţului Galaţi.  .

INSPECTORATUL TERITORIAL DE MUNCĂ  .  CONTROALE

Drepturile  u

angajaţilor 

fără forme 

legale pot fi  în 

orice moment 

încălcate

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

CFR Călători Galaţi informează 
că pentru efectuarea unor lucrări la 
infrastructura feroviară între sta-
ţiile Ploieşti Sud - Buzău şi Buzău - 
Mărăşeşti, următoarele trenuri vor 
avea o durată de parcurs mai mare 
cu 10 minute: în zilele de 3, 7-10 au-
gust - IR 1655 Bucureşti Nord - Ba-

cău, IR 1658 Bacău - București Nord, 
R 5054 Adjud - Ploieşti Sud; în datele 
de 3, 6 şi 7 august - R 5108 Mărășești 
- Buzău; în zilele de 3, 6-10 august - 
IR 1574 Galaţi - Bucureşti Nord, IR 
1573 Bucureşti Nord - Galaţi, R 8201 
Buzău - Constanţa, R 8202 Constan-
ţa - Buzău, R 5106 Galaţi - Mărăşeşti, 
R 5105 Mărăşeşti - Galaţi; în zilele de 
8, 9 şi 10 august - R 5003 Bucureşti 
Nord - Buzău.  .

Modifi cări temporare 
în circulaţia unor trenuri

 CONTROLOR 

TRANSURB, 

AGRESAT              

DE UN CĂLĂTOR 

FĂRĂ BILET
ENTORSĂ. Unul dintre 

controlorii de bilete şi abonamente 

ai Transurb s-a ales cu o entorsă 

la mâna stângă, după ce a fost 

agresat fi zic de un călător prins 

fără bilet. Potrivit unui comunicat 

de presă remis redacţiei de 

către societatea Transurb SA, 

incidentul s-a petrecut ieri, în jurul 

orei 10,00, într-un autobuz afl at 

pe traseul nr. 28, care circula pe 

strada Traian, în zona intersecţiei 

cu strada Ciobanului. Potrivit 

sursei citate, unul dintre călători 

nu a putut prezenta biletul sau 

abonamentul de călătorie valabil, 

atunci când i s-a solicitat de către 

echipa de control. Motiv pentru 

care controlorul l-a rugat să se 

legitimeze, în vederea întocmirii 

procesului-verbal de contravenţie. 

„Persoana a refuzat să prezinte 

actul de identitate, în schimb a 

prezentat un document în care 

erau trecute datele personale, însă 

apoi s-a răzgândit şi a încercat 

să smulgă documentul din mâna 

agentului constatator, provocându-i 

acestuia o entorsă la mâna stângă. 

A fost sesizată Poliţia Locală Galaţi, 

care a intervenit în acest caz“, 

precizează Transurb.  . A.M. 

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 3 august, 

radarele Poliţiei Rutiere vor fi  

amplasate, în municipiul Galaţi, pe 

străzile Siderurgiştilor, Domnească 

şi Brăilei. Şoferii care au drum în 

judeţ vor fi  monitorizaţi pe DN 25, în 

dreptul localităţilor Independenţa şi 

Barcea, pe DN 24D la Bălăbăneşti, 

iar pe DN 26, în localităţile Tătarca 

şi Vlădeşti. Pe DE 581, o autospe-

cială cu radar va fi  amplasată  pe 

raza  localităţii  Cosmeşti,  iar  pe 

DJ 251, la Slobozia Conachi şi 

Matca.  . M. Constandache

publicitate

În Galaţi, 
munca „la negru“ 
este încă la modă
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 „CINEMATOGRAFUL

COPIILOR“, 

ÎN PARCUL                

RIZER
CONTRACT. Primăria 

municipiului Galaţi a lansat, pe 

portalul propriu, o achiziţie publică 

pentru servicii de organizare a 

evenimentului „Cinematograful 

copiilor“. Contractul are o valoare 

de 55.930 de lei cu TVA, bani de la 

bugetul local, iar criteriul de atribuire 

este preţul cel mai scăzut.

Conform caietului de sarcini, 

municipalitatea îşi propune să le 

ofere copiilor patru weekenduri - 

11-12 august, 25-26 august, 8-9 

septembrie şi 22-23 septembrie - 

cu reprezentaţii şi proiecţii de fi lm în 

Parcul Rizer, în intervalul orar 20,15 - 

22,00. Municipalitatea aşteaptă din 

partea ofertanţilor câte o propunere 

care să cuprindă minimum două 

programe interactive pentru copii 

şi un program de proiecţie fi lm 

pentru fi ecare seară din cele patru 

weekenduri.“Prin organizarea 

evenimentului, Primăria îşi propune 

să contribuie la dezvoltarea 

municipiului şi în alte zone în afara 

celor centrale, prin desfăşurarea 

unor acţiuni destinate petrecerii 

timpului liber, dedicate celor mici 

(animaţii, stand-up comedy pentru 

copii, ateliere de creaţie, proiecţii 

ale unor fi lme de animaţie)“, 

se arată în caietul de sarcini. 

. A .M.

Produse de  
panifi caţie 
fără data 
fabricaţiei 

CONTROL. Poliţiştii 

locali gălăţeni au efectuat un 

control la o societate comerci-

ală cu punct de lucru pe strada 

Oţelarilor. În urma verifi cărilor 

efectuate la punctul de lucru al 

fi rmei, poliţiştii locali au constatat 

că erau expuse, spre vânzare, 

produse de panifi caţie, fără 

ca etichetele să conţină data 

fabricaţiei. Operatorul economic 

a fost sancţionat contravenţional, 

cu o amendă în valoare 

de 2.000 de lei.  . T.M.

Cât de prietenoasă 
cu mediul este 
dezinsecţia din Galaţi
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Ecosal a reluat, miercuri seară, 

operaţiunea de dezinsecţie din 

municipiul Galaţi. S-a intervenit 

la sol, în cartierele mărginaşe şi 

pe Faleză, urmând ca dezinsecţia 

aviochimică să se facă sâmbătă 

şi duminică, în cazul în care 

condiţiile meteo o vor permite. 

Dezinsecţia în Galaţi, la sol şi 
din aer, este efectuată de Primă-
ria Galaţi, prin intermediul Servi-
ciului Public Ecosal. Substanțele 
folosite sunt Acqua K Othrine (ae-
rian) și Solfac (terestru), ambele 
insecticide fi ind biodegradabile. 
Aceste substanțe au efect doar 
asupra insectelor zburătoare și 
târâtoare (inclusiv căpușe), pre-
cizează Primăria, şi sunt pericu-
loase pentru familiile de albine 
și viermi de mătase, dar nu şi 
pentru om.

 O sesizare primită de la o gă-
lăţeancă pe adresa redacţiei ne-a 
determinat să punem mai multe 
întrebări instituţiilor abilitate, 
referitor la substanţa folosită 
pentru dezinsecţia aviochimică, 
Aqua K-Othrine (care a mai fost 
folosită, atât în Galaţi, cât şi în 
alte oraşe). Iată ce ne-a spus Car-
men C.: „Stimaţi administratori 
ai acestei comunităţi, în prospec-
tul produsului Aqua K-Othrine 
se specifi că faptul că trebuie fo-
losit numai la sol, adică nu pen-
tru împrăştiere din avion. Tot în 
prospect se precizează că este 

periculos pentru peşti şi never-
tebrate acvatice şi că nu trebuie 
contaminată apa. Deşi nu sunt 
specialist în domeniu, pare foar-
te nocivă împrăştierea aeriană în-
tr-o zonă cu atâtea cursuri de apă 
importante (Dunăre, Prut, Siret, 
Brateş) a unei substanţe care con-
taminează apa şi este periculoasă 
pentru fauna acvatică“.

 Specialist: „Insecticidele 
pot determina toxicitate 
la peşti“ 

Am solicitat şi opinia unui spe-
cialist în piscicultură din cadrul 
Universităţii „Dunărea de Jos“ 
privind toxicitatea la peşti: „Ba-
zându-mă strict pe informaţiile 
traduse din prospect, aş spune 
că, într-adevăr, produsul este to-
xic pentru peşti, DEŞI, într-o pri-
mă fază, citind despre substanţa 
activă - deltametrin - aş fi  fost mai 
puţin alertată despre folosirea lui 
ca insecticid. De ce? Pentru că în 
industria somonului sunt folosi-
te diferite substanţe comerciale 
(SLICE, AlphaMax) ce conţin acest 
produs de sinteză cu efect inhibi-
tor selectiv, împotriva unor cope-
pode parazite, frecvent întâlnite 
în culturile de somon (popular, 
se mai numesc „păduchii peşti-
lor“!). Este însă foarte posibil ca, 
în combinaţie cu solventul folosit 
pentru obţinerea soluţiei active, 
să conducă la un produs a cărui to-
xicitate este mult mai mare! Îmi 
este greu să mă pronunţ, ţinând 
cont că studiile de laborator se 
realizează în condiţii controlate, 

cu doze constante şi pe o perioadă 
bine delimitată. Vă mărturisesc 
că, în acest moment, rezultatul 
căutărilor în bazele de date şti-
inţifi ce demonstrează că insec-
ticidele folosite pentru controlul 
ţânţarilor pot determina toxicita-
te la peşti, de altfel chiar în pro-
spect este stipulată interzicerea 
utilizării lui „peste şi în apropie-
rea corpurilor de apă“ - aspect ce 
poate fi  controlat de cei care vor 
administra produsul, prin res-
pectarea dozelor şi a modului de 
distribuire! Menţionez faptul că 
în căutarea mea bibliografi că am 
plecat de la efectul insecticidului 
Aqua K-Othrine exclusiv asupra 
peştilor, însă am fost, inevitabil, 
orientată automat către articole 
ce prezentau efectul deltametri-
nului asupra acestor organisme 
acvatice!“.

 Verifi cări făcute de Garda 
de Mediu la Ecosal 

La sesizarea "Vieţii libere“, 
Garda de Mediu - Comisariatul 
Judeţean Galaţi a efectuat verifi -
cări la prestatorul Ecosal şi ne-a 
prezentat rezultatele acestora: 
"Conform fi şei cu date de securi-
tate a produsului Aqua K-Othrine 
(producător - Bayer SAS, furnizor - 
SC Bayer SRL Bucureşti), produsul 
este clasifi cat toxicologic ca nociv 
(Xn) şi periculos pentru mediu - 
foarte toxic pentru viaţa acvati-
că, nefi ind considerat persistent 
sau bioacumulativ. Toxicitatea 
pentru peşti a fost determinată 
la o durată de expunere de 96 h 

şi se referă la substanţa activă 
deltametrin. Produsul este cla-
sifi cat WHO ca moderat pericu-
los. Produsul este un biocid din 
Grupa principală 3, tip de pro-
dus 18, având Avizul de punere 
pe piaţă a produselor biocide nr. 
148BIO/18/09.18. Este recomandat 
în tratament ULV - aerian într-o 
doză de 1 g deltametrin/ha pen-
tru parcuri, cartiere de locuinţe, 
zone de agrement, spaţii deschise 
cu prezenţă umană. Menţionăm 
că produsul este utilizat în dez-
insecţia aviatică în diluţie de 1+9 
(apă) şi doza de aplicare este de 0,5 
litri soluţie diluată/ha.

 Ca urmare a acţiunii de con-
trol, s-a dispus ca măsură: «Pen-
tru a evita orice impact negativ 
asupra mediului, dezinsecţia avi-
atică se va face cu evitarea cursu-
rilor de apă»“.

 Concluzionând, dezinsecţia 
aviochimică cu produsul Aqua 
K-Othrine este, în principiu, ok, 
dar trebuie atenţie la peşti şi la 
cursurile de apă. Într-o lume per-
fectă, poate ar fi  valabilă şi soluţia 
alternativă oferită de Carmen C., 
la fi nalul sesizării trimise: "Otră-
virea este o metodă superfi cială, 
care «tratează» doar efectul şi 
nu ajută la rezolvarea pe termen 
lung a problemei. Adevăratele ca-
uze sunt mizeria, numărul mare 
de animale abandonate purtă-
toare de paraziţi sau otrăvirile 
repetate, care omoară duşmanii 
naturali ai acestor paraziţi... Nu-
mai când vom soluţiona cauzele, 
vor dispărea și efectele“.  .

ATENŢIE LA PEŞTI ŞI LA CURSURILE DE APĂ!  .  SESIZARE
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Visând la autobuze noi 
pe străzile Galaţiului
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Un autobuz hibrid Mercedes, 
nou-nouţ, modelul Citaro Hybrid, 
s-a plimbat ieri, timp de aproape 
o oră, pe străzile Galaţiului. La 
bordul lui s-au afl at primarul 
Ionuţ Pucheanu, city managerul 
Marius Humelnicu, directorul 
general al Transurb, Mihai Cadi-
noiu, reprezentanţi ai Primăriei, 
ai operatorului local de transport 
şi ai Mercedes-Benz, ziarişti.  Ves-
tea proastă este că autobuzul a 
plecat din oraş şi astăzi e deja în 
Sinaia. Vestea bună este că s-ar 
putea ca Galaţiul să aibă într-un 
viitor nu foarte îndepărtat astfel 
de autobuze pe trasee.

 După cum se ştie, Consiliul Lo-
cal a aprobat înnoirea fl otei Tran-
surb, prin cumpărarea a 50 de au-
tobuze hibrid şi a 20 de autobuze 
mici, toate noi, valoarea totală 
a achiziţiei ridicându-se la 41,7 
milioane de lei cu TVA. "Achiziţia 
celor 50 de autobuze hibrid se afl ă 
în stadiul întocmirii caietului de 
sarcini. Cât vor dura şi celelalte 

A VENIT, A PLECAT...  .   CIVILIZAŢIE

u foto Iulia Kelt

 CONCERT 

PENTRU O SALĂ 

DE LECTURĂ
DONAŢII. Mara Biriş 

şi Adrian, cititori ai Bibliotecii 

Franceze „Eugène Ionesco“ Galaţi, 

vor susţine astăzi, 3 august, de 

la ora 19,00, la sediul bibliotecii, 

un concert de muzică live: 

vocal, acompaniat de  chitară. 

Organizatorii, care intenţionează 

să deschidă, cu ajutorul donaţiilor, 

un nou spaţiu cultural, în mansarda 

clădirii, le recomandă prietenilor 

bibliotecii şi ai muzicii care vor fi  

prezenţi la această întâlnire de sufl et 

să ofere câte o donaţie minimă de 

5 lei. „Ne-am gândit să demarăm 

acţiunea „Biblioteca din pod“. Vrem 

să amenajăm un nou spaţiu pentru 

lectură, concerte, ateliere. Trebuie 

să reparăm pereţii, să acoperim 

podeaua şi să instalăm rafturi 

pentru cărţi. Vom avea nevoie de 

scaune şi mese, eventual canapele 

şi fotolii. Persoanele care ne pot 

ajuta o pot face donând orice sumă 

de bani, la sediul bibliotecii“, anunţă 

organizatorii.  . V. Cilincă 
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Cunoscută la nivel naţi-
onal, Unirea Tecuci are 
mai multe domenii de 

activitate: ajutorare reciprocă în 
caz de deces, acordare de împru-
muturi în sistem CAR, servicii 
funerare. Unirea Tecuci se im-
plică, de asemenea, în  sprijini-
rea şi organizarea a numeroase 
evenimente culturale – editări 
şi lansări de carte, seri culturale, 
manifestări sportive şi educaţio-
nale, acţiuni sociale, mitinguri 
aviatice. O scurta notă statistică 
ne arată că asociaţia are peste 

75.000 de membri la ajutorare în 
caz de deces, 10.000 de membri la 
CAR pentru împrumuturi. Pen-
tru calitatea serviciilor funerare 
efectuate prin Casa Mortuară din 
Tecuci, asociaţia a fost primită în 
anul 2014 în Federaţia Europeană 
a Serviciilor Funerare (EFFS). De ce 
s-a dorit venirea în Galaţi? – l-am 
întrebat pe preşedintele Asociaţiei 
Unirea, Cătălin Dodu. „În primul 
rând, pentru cei aproape 8.000 de 
membri de la ajutorare în caz de 
deces şi pentru faptul că mulţi 
dintre aceştia sunt în vârstă, iar 

distanţa până la Tecuci devenise 
o piedică. Există experienţa punc-
tului de lucru deschis în Focşani 
din 2013 şi, bazându-ne pe acest 
aspect, am considerat că putem 
oferi soluţii viabile pentru mem-
brii asociaţiei. Având în vedere 
că putem oferi soluţii de credita-
re rapide şi moderne, cu dobândă 
fi xă de doar 4% sau 6%, că oferim 
dobândă reală de 1% la constitu-
irea de fonduri proprii, că, prin 
intermediul site-ului asociaţiei 
www.unireatecuci.ro, oamenii 
pot fi  la curent în orice moment 
cu soldul de plată şi se pot înscrie 
sau lua un împrumut trimiţând 
actele prin internet, putem spune 
că suntem o alternativă mai mult 
decât viabilă nu doar la bănci, ci 
şi la toate celelalte CAR-uri. Există 
facilităţi acordate tinerilor sub 40 
de ani, de tipul posibilităţii de a 
se împrumuta în limita a de 4 ori 

fondul constituit. Tot în interiorul 
CAR-ului aplicăm compensări, 
retrageri parţiale de fond şi alte 
forme de plată indirectă, totul în 
avantajul membrilor asociaţiei”.

„Sperăm ca populaţia Galaţiu-
lui să vadă Asociaţia Unirea prin 
prisma solidităţii conferite de 
vechime şi a serviciilor oferite, 
puternic ancorate în actualitate, 
să vadă mesajul «Alături la bine, 
dar mai ales la greu» ca o invitaţie 
de a face parte dintr-o comunitate 
extinsă la nivel naţional, să nu pri-
vească asociaţia doar ca pe «un alt 
CAR care se deschide în Galaţi», 
ci să vadă faptele. Ne aşteptăm 
ca gălăţenii să vină alături de cei 
care sunt deja membri şi alături 
de această comunitate, pentru ca 
împreună să scriem istoria ani-
lor ce vor urma”, ne-a declarat la 
fi nal preşedintele asociaţiei 
Unirea din Tecuci. .

În anul Centenarului Marii Uniri

UNIREA TECUCI A VENIT ŞI ÎN GALAŢI

distanţa până la Tecuci devenise fondulconstituit Tot în interiorul

Ajunsã în cel de-al 136-lea an de existenţă, cea mai  u

veche asociaţie de ajutorare reciprocă din ţară, 
Unirea Tecuci, a ţinut să marcheze Centenarul 
Marii Uniri prin deschiderea unui punct de lucru în 
Galaţi, pentru cei peste 8.000 de membri asociaţi 
din oras. Acesta, situat pe str.Brăilei nr.165, la 
blocul A3, ap.16, este deschis de luni până vineri, 
între orele 8,00-16,00.
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UNIREA TECUCI 
„Alãturi la bine, dar mai ales la greu”

P

proceduri, vom vedea, poate şase 
luni, poate un an... Deocamdată, 
unul dintre producătorii care de-
ţin o astfel de tehnologie a venit la 
Galaţi pentru a face o demonstra-
ţie. În urma licitaţiei ce urmează 
să se desfăşoare, vom vedea cine 
va fi  câştigătorul“, a declarat 
primarul Ionuţ Pucheanu, pre-
cizând că aceste autobuze au o 

formă de bugetare independentă 
faţă de tramvaiele noi pe care CL 
vrea, de asemenea, să le cum-
pere. Autobuzul Mercedes-Benz 
Citaro Hybrid prezentat la Galaţi 
are două uși, lungime totală de 
12,1 metri şi asigură o capacitate 
totală de transport de 100 de pa-
sageri. Există şi varianta cu trei 
uşi, modifi cându-se corespunză-

tor numărul locurilor pe scaune. 
Preţul lui porneşte de la 350.000 
de euro şi poate creşte, în funcţie 
de dotări, dar şi scădea, dacă se 
cumpără fl otă.

 Surse din cadrul Primăriei ne-
au spus că, nu peste mult timp, 
un alt producător, Solaris, îşi va 
prezenta modelele de autobuze la 
Galaţi. .
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CSU „Dunărea de Jos“, 
calificare în 
„Cupa României“
 SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro 

 Echipa CS Universitatea 

„Dunărea de Jos“ s-a califi cat în 

faza a doua a „Cupei României“, 

după ce a câștigat, scor 2-1, în 

faţa formaţiei brăilene Sportul 

Chiscani. 

CSU a fost condusă cu 1-0, gol 
înscris încă din minutul 5, dar a 
reușit să egaleze și apoi să preia 
conducerea în urma celor două 
goluri marcate din penalti de că-
tre căpitanul Grigoraș, în minu-
tele 66 și 81.

Antrenorul Cătălin Savu a 
spus că în primele minute a revă-
zut meciul de la barajul cu Făurei, 
dar jucătorii săi au avut puterea 
să întoarcă meciul. „La începutul 
jocului mi-a fost frică, mai ales 

că am primit gol în minutul 5 și 
mi-am adus aminte de meciul cu 
Făurei, de la Galaţi, și am crezut 
că vom trăi din nou un coșmar. 
Am demonstrat că avem valoare, 
am demonstrat că meritam să 
fi m în Liga a III-a. Ne pare rău de 
meciurile de baraj, atât de cel de 
acasă, dar în special de cel de la 
Făurei, în care nu am fost lăsaţi 
să câștigăm cu un scor care să 
ne permită promovarea în Liga 
a III-a. Avem echipă bună, sunt 
mulţumit de băieţi, mai avem 
câteva posturi defi citare, le știm, 
sper ca până la următorul meci 
ofi cial să reușim să le acoperim 
și pe acelea“, a declarat Cătălin 
Savu.

În ceea ce privește faza urmă-
toare, Savu și-a arătat dorinţa de a 
juca împotriva echipei SC Oţelul. 
„Pentru un spectacol fotbalistic 

în oraș, care să atragă investitori, 
care să îndrepte privirea Primă-
riei către fotbal, îmi doresc un 
derbi cu Oţelul în următoarea 
fază a Cupei“, a spus Savu.

 Surprize pe teren 
Chiar dacă, din toamnă, doi 

dintre jucătorii de la CS Univer-
sitatea „Dunărea de Jos“, Adrian 
Anastasie și Lucian Ignat, vor juca 
în Liga a III-a, pentru CS Făurei, 
aceștia au fost prezenţi în meciul 
de miercuri, din Cupă. „Vreau să 
le mulţumesc și jucătorilor care 
și-au manifestat intenţia de a 
pleca la Făurei. Am fost de acord 
cu transferul lor, dar mi-au spus 
că pentru binele echipei, pentru 
culorile clubului, au venit să joa-
ce meciul de Cupă, pentru că au 
iubit fantastic acest club“, a com-
pletat tehnicianul „studenţilor“.

 De altfel, aceasta nu a fost 
singura surpriză din teren. Din 
lotul brăilean, din acest an, face 
parte și internaţionalul Emanuel 
Moldoveanu, care a evoluat ulti-
ma oară la echipa de futsal United 
Galaţi, în sezonul 2016-2017.

 Posibil adversar gălăţean 
în turul secund 

Faza a doua a "Cupei Români-
ei“ se va disputa pe 15 august și 
sunt angrenate cele 34 de echipe 
califi cate în faza I, plus alte 22 
din Liga a III-a, printre acestea 
din urmă fi ind SC Oţelul Galaţi 
și Sporting Liești.

Până atunci, SC Oţelul va dis-
puta încă un meci amical, de 
această dată pe teren propriu. 
Sâmbătă, de la ora 11.00, "oţela-
rii“ se vor duela cu Metalul Buzău 
(Liga a III-a).  .

„STUDENŢII“ MERG MAI DEPARTE  .  FOTBAL

din sportul 
gălăţean

 TENIS. Gălăţeanca Daria 

Anghel (Dacia) a câștigat categoria 

Under 12 a Turneului de tenis „Cupa 

George Bucuroiu“ de la Focșani, 

obţinând rezultatele: 6-1, 6-0 cu Ru-

xandra Bușoiu (CS Ten Club), 6-1, 

6-1 cu Simona Cucu (ACS Nitech) și 

6-0, 6-0 cu Maria Serghie (Dunărea 

Galaţi). În cadrul aceluiași turneu, 

la Under 14, gălăţeanul Mihnea 

Robert Maftei (CS Municipal Du-

nărea) a ajuns până în semifi nale. 

Maftei a obţinut rezultatele: 6-0, 6-2 

cu Dragoș Bucurescu (Indepen-

dent TC), 6-0, 6-1 cu Rafael Grosu 

(Tenis Club București) și 7-5, 2-6, 

1-6 cu Albert Chibulcutean (CSS 

Brăila). Alte rezultate ale gălăţenilor: 

Lavinia Găvănescu (Arcada Galaţi), 

6-7 (4), 6-3, 6-2 cu Delia Macovei 

(TCB), 4-6, 0-6 cu Sara Pistol (Elite 

Târgu Jiu); Alexandra Bălan (Viva 

Tenis Club Galaţi) - Maria Butușină 

(Sud Arena) 1-6, 1-6; Vlad Valentin 

Roman (Viva), 6-2, 6-3 cu Matei 

George Trufaș (Daimon SC) și 4-6, 

1-6 cu Bogdan Precupescu (TCB).

BASCHET. Selecţionata 

României a pierdut, scor 69-97, în 

faţa naţionalei Belarus, într-un meci 

al Grupei A din cadrul Campionatu-

lui European Under 18 Divizia B. Şi 

de această dată, cel mai produc-

tiv român a fost Mihai Măciucă 

(Phoenix), cu 22 de puncte (locul 4 

la total, cu 102 puncte). Astăzi, în 

competiţia care se desfășoară la 

Skopje (Macedonia), România va 

juca împotriva Azerbaidjanului.   .

Tenismeni 
pe podium, 
la Focșani

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Programul 
etapei 
în Liga I

FOTBAL. Astăzi începe a 

treia etapă a campionatului Ligii I de 

fotbal, cu partida dintre „U“ Craiova 

și FC Botoșani, de la ora 21.00. 

Celelalte meciuri se vor disputa 

astfel: mâine, Astra Giurgiu - Sepsi 

Sf. Gheorghe (ora 18,00) și CFR 

Cluj - Concordia Chiajna (ora 21.00); 

duminică, Hermannstadt - Dunărea 

Călărași (ora 18,00) și FCSB - Poli 

Iași (ora 21.00); luni, FC Viitorul - FC 

Voluntari (ora 18.00) și Gaz Metan 

Mediaș - Dinamo (ora 21.00).               

. S. Baciu

Emanuel Moldoveanu (22 în roșu), de pe parchet pe iarbă  u  foto I. Kelt ”Studenţii”, bucuroși de califi careu

Grigoraș, u

marcatorul celor 

două penaltiuri  

foto Sonia Baciu
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competiţii 
rezultate

 CFR CLUJ 

A RATAT 

CALIFICAREA 

ÎN TURUL TREI 

AL CHAMPIONS 

LEAGUE
FOTBAL. CFR Cluj a spus 

adio Champions League în turul doi 

preliminar, după ce a reușit doar 

un rezultat de egalitate în returul 

cu Malmo, scor 1-1. Învinsă cu 

1-0 în Gruia, campioana României 

a avut o primă repriză excelentă 

în Suedia, reușind să deschidă 

scorul în minutul 36. Malmo a 

egalat situaţia pe tabelă după 

pauză, iar formaţia pregătită de 

Toni Conceicao nu a mai avut 

puterea să marcheze, rămânând și 

în inferioritate numerică pe fi nal de 

meci.CFR Cluj va continua astfel 

aventura continentală în Europa 

League, unde va da piept în turul 

trei preliminar cu FK Sutjeska 

Niksici (Muntenegru) sau cu FC 

Alashkert Ereban (Armenia). În 

prima manșă, Alashkert s-a impus 

în deplasare cu scorul de 1-0.

Tot în Europa League, ieri seară, 

echipele românești FCSB și FC 

Viitorul urmau să încerce califi carea 

în turul al treilea preliminar. FCSB a 

jucat cu formaţia slovenă NK Rudar 

Velenje, pe teren propriu (2-0, în 

tur), în timp ce Viitorul Constanţa cu 

formaţia olandeză Vitesse Arnhem 

(2-2, în tur).  . S.B. 

Muguruza, 
retragere   
de la              
San Jose

TENIS. Spaniola Garbine 

Muguruza, principala favorită a 

turneului feminin de tenis de la San 

Jose (SUA), a fost nevoită să se re-

tragă din această competiţie, dotată 

cu premii totale de 799.000 dolari, 

acuzând probleme la braţul drept, 

informează site-ul WTA. „Resimt o 

durere la braţul drept de 2-3 zile şi 

am realizat că nu sunt pregătită să 

joc, aşa că sper să mă refac pentru 

viitoarele turnee“, a precizat Mu-

guruza, numărul 7 mondial, într-un 

comunicat.  . S. Baciu

CSM CSU Danubius, 
turneu la Rm. Vâlcea
GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

 SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro 

 Salvate de la retrogradare, in 

extremis, în ultimele două ediţii 

a Campionatului Ligii Naţionale, 

handbalistele gălăţene „au 

tras cu dinţii“ în pregătirile din 

această vară. După ce au fost 

rezolvate principalele transferuri, 

jucătoarele de la CSM CSU 

Danubius s-au prezentat la 

antrenamente în vederea 

viitorului sezon. 

La prima ședință a pregătirilor 
au luat parte 18 jucătoare, grupul 
cu care se va prezenta și în cam-
pionat. După cum ne-a spus an-
trenorul Valeriu Costea, "s-a pus 
accent numai și numai pe acumu-
lările fi zice. Din 16 iulie și până 
în prezent au fost efectuate în jur 
de 20 de antrenamente. Urmează 
a doua etapă, în care vom pune 
accentul pe pregătirea tehnico-
tactică. Va fi  o perioadă foarte 
importantă, în care vom urmări 
deprinderile în relațiile de joc și 
exersarea diferitelor scheme tac-

tice atât de necesare în meciurile 
ofi ciale“.

A doua perioadă debutează 
astăzi, când vor fi  susținute pri-
mele meciuri amicale din aceas-
tă campanie a pregătirilor. Acest 

lucru va avea loc în cadrul unui 
turneu, ce se desfășoară, astăzi și 
mâine, la Rm. Vâlcea. Partenere 
vor fi  CSM Slatina, Corona Brașov 
și gazdele de la CSM Rm. Vâlcea. 
Sunt echipe bine cotate în sezo-
nul trecut, care, cu siguranță, le 
vor solicita din plin pe elevele lui 
Costea.

CSM CSU Danubius va juca as-
tăzi, de la ora 10.00, cu formația 
Corona Brașov, iar de la ora 19.00 
cu CSM Rm. Vâlcea, iar mâine, de 
la 10,00, cu CSM Slatina. Turneul 
se va încheia cu festivitatea de 
premiere, de la ora 13,30.

La pregătiri nu vor parti-
cipa două dintre jucătoarele 
evidențiate în campionatul tre-
cut - extrema dreaptă Andreea 
Taivan și portarul Elena Șerban, 
prezente cu lotul României la 
Campionatul Mondial Universi-
tar, ce se desfășoară în Croația 
(Rijeka).

Actuala campanie de tran-
sferuri s-a materializat cu trei 
achiziții: Lăcrămioara Câlici 
(gălățeancă de-a noastră, care 

vine de la CSM Roman), Andreea 
Pătuleanu (CSM Slobozia) și litu-
anianca Marija Getroit, ultima 
dată în campionatul Germaniei. 
Celelalte componente sunt: Emi-
lia Anghel și Roxana Caragea - 
Denisa Șelever, Daciana Curtean 
Balaban, Alla Șeiko, Tamara Bo-
karici, Elena Livrinikj, Cristina 
Marcu, Iulia Artean Stroe, Mădă-
lina Conache, Cristina Clisu, Ra-
luca Tănasă și Ana Maria Gogu, 
ultimele două încă junioare.

Extrema stângă Andreea Mi-
hart, jucătoare ce face parte din 
lotul național de junioare, a ple-
cat la echipa selecționerului Ghe-
orghe Tadici (HC Zalău).

Următoarele meciuri vor avea 
loc tot în cadrul unor turnee. 
Săptămâna viitoare, la Galați, 
este programat un nou turneu 
de patru, la care vor fi  prezente 
echipele Dunărea Brăila, HC Bu-
zău, recent promovată în primul 
eșalon, și CSM Slobozia. Campa-
nia pregătirilor se va încheia cu 
un alt turneu de patru, ce va avea 
loc la Roman.  .

HANDBALUL FEMININ, ÎN FEBRA „AMICALELOR“  .  PREGĂTIRI

  u foto arhivă Sonia Baciu

TREI TURNEE 

AMICALE SE VOR 

DESFĂŞURA ÎN 

ACEASTĂ VARĂ, 

ASTĂZI ȘI MÂINE, 

LA VÂLCEA, 

SĂPTĂMÂNA 

VIITOARE - 

LA GALAŢI,                       

IAR ULTIMUL,         

LA ROMAN

www.viata-libera.ro
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Centrele de permanenţă, 
evaluate de Ministerul 
Sănătăţii
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Ministerul Sănătăţii va face 

o evaluare a centrelor de 

permanenţă din ţară până la 

sfârşitul lunii septembrie, după 

care vor fi  luate măsurile care se 

impun, în unele cazuri chiar de 

desfi inţare, dacă nu se justifi că 

existenţa, a declarat, ieri, la 

Piatra Neamţ, ministrul Sorina 

Pintea. 

Aceasta a precizat că nu doreş-
te desfi inţarea centrelor de per-
manenţă, dar că există situaţii 
de raportări şi decontări erona-
te, cum s-a întâmplat în judeţul 

Timiş.  "A apărut în spaţiul public 
ideea că ministrul Sănătăţii vrea 
să desfi inţeze centrele de perma-
nenţă. Nu, ministrul nu desfi in-
ţează centre de permanenţă şi nu 
le va desfi inţa niciodată. Le eva-
luează. Primul raport al corpului 
de control, control care s-a făcut 
în judeţul Timiş, este fi nalizat. În 
judeţul Timiş sunt 48 de centre 
de permanenţă, din care 17 cen-
tre în Timişoara. Un medic lucra 
în şapte centre de permanenţă. 
Există decontări eronate, există 
raportări eronate. Da, putem gre-
şi, dar aceste raportări înseamnă 
mulţi bani“, a declarat ministrul 
Sănătăţii.  Sorina Pintea a mai 
spus că tariful pe ora de gardă 

în centrul de permanenţă a cres-
cut de la 12 lei pe oră la 40 de 
lei pe oră, adăugând că a crescut 
în acelaşi timp şi numărul pre-
zentărilor în Unitatea de Primiri 
Urgenţe.

 "Asta mă face să cred că aces-
te centre nu sunt efi ciente. Nu 
vom închide peste noapte, facem 
o evaluare şi luăm nişte măsuri. 
Acolo unde într-adevăr nu se jus-
tifi că existenţa unui centru, nu 
va mai fi . Eu cred foarte mult în 
centrele de permanenţă. Sunt 
judeţe care nu au niciun centru, 
cum este Prahova. Brăila are pa-
tru centre de permanenţă. Ma-
ramureş are 13 centre, Neamţ 
are 23 de centre. Toate acestea 

trebuie evaluate. Cât la sută sunt 
urgenţe reale în Unitatea de Pri-
miri Urgenţe, cât la sută vin aco-
lo să îşi facă analizele pentru că 
medicul de familie are numărul 
de locuri ocupate sau este în con-
cediu? Vreau să fac acest tip de 
analiză şi, dacă merită bani mai 
mulţi centrele de permanenţă, le 
dau, dacă nu, le dau la Unităţile 
de Primiri Urgenţe. Asta este de 
fapt ideea“, a argumentat minis-
trul Sorina Pintea.

 Ministrul Sănătăţii a preci-
zat că evaluarea va cuprinde şi 
nevoia de centre de permanenţă 
pentru că mai există zone în Ro-
mânia care au nevoie de astfel de 
unităţi.  .

DUPĂ CE S-A MĂRIT TARIFUL PENTRU ORA DE GARDĂ  .  CONTROL

Sorina Pintea  u

susţine că vrea 

să vadă care 

sunt centrele 

de permanenţă 

efi ciente 

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Executivul a discutat despre 
adoptarea unui act normativ 
privind garantarea pachetelor 
de servicii turistice astfel încât 
"turistul să fi e sută la sută prote-
jat“, a anunţat premierul Viorica 
Dăncilă la începutul şedinţei de 
Guvern de ieri.

 "Un act important pe care îl 
vom adopta se referă la garanta-
rea pachetelor de servicii turis-
tice în deplină concordanţă cu 
directiva europeană în domeniu. 
Am plecat de la premisa că turis-
tul trebuie protejat, aceasta este 
acum principala noastră preocu-
pare. Românii îşi fac planuri de 
vacanţă, fac economii pentru a-şi 
petrece câteva zile fără  griji. Este 

datoria noastră să găsim moda-
lităţi de garantare deplină a ba-
nilor pe care cetăţenii îi rezervă 
pentru zilele de vacanţă. Este 
un proiect discutat în detaliu cu 
operatorii din turism, cu ANPC 
şi cu reprezentanţii Comisiei Eu-
ropene. Soluţiile pe care le-am 
introdus în acest act normativ, 
pentru ca turistul să fi e sută la 
sută protejat sunt: poliţe de asigu-

rare, scrisori de garanţie bancară 
şi un fond mutual. 

Ministerul Turismului a avut 
discuţii cu asiguratorii care au 
pregătit deja un pachet pentru o 
astfel de asigurare pentru agenţi-
ile de turism“, a spus premierul.  
Ea a precizat că actul normativ 
prevede şi procedura specială de 
repatriere a turiştilor afl aţi în di-
fi cultate.  .

Act normativ privind garantarea 
pachetelor turistice

Legea 
offshore, 
trimisă la 
reexaminare

DEZBATERE. Preşedintele 

Klaus Iohannis a retrimis Parlamen-

tului, spre reexaminare, legea care 

reglementează măsurile de exploatare 

a gazelor naturale din Marea Neagră. 

Şeful statului susţine că un astfel de 

subiect este unul de interes maxim 

pentru România, iar o asemenea lege 

trebuie să asigure un echilibru şi o 

echitate în ceea ce priveşte benefi ciile, 

atât pentru statul român, cât şi pentru 

investitori. Iohannis critică lipsa de pre-

dictibilitate şi stabilitate a legii, în forma 

trimisă spre promulgare.  . T.M.

 MINIVACANŢĂ 

DE SF. MARIA
DECIZIE. Premierul 

Viorica Dăncilă a anunţat, ieri, că 

Guvernul va decide ca zilele de 

16 şi 17 august să fi e declarate 

nelucrătoare. „Avem o veste bună 

pentru angajaţii din sectorul public. 

Pentru că ziua de 15 august, 

Adormirea Maicii Domnului, este zi 

liberă, stabilim ca şi 16 şi 17 august 

să fi e zile nelucrătoare, pentru a le 

oferi astfel câteva zile de odihnă“, 

a anunţat, la începutul şedinţei 

de Guvern, Viorica Dăncilă. Ea a 

precizat că fac excepţie locurile 

de muncă în care activitatea 

nu poate fi  întreruptă, precum 

şi magistraţii şi personalul din 

instanţele judecătoreşti implicate în 

soluţionarea proceselor cu termen 

pe 16 şi 17 august.  . T.M. 

 EURO 

A COBORÂT 

LA UN NOU 

MINIM
BANI. Cotaţia ofi cială afi şată 

ieri de Banca Naţională a României 

(BNR) este de 4,6217 lei/euro, un 

nou minim al anului 2018. Leul 

s-a apreciat sensibil în ultima 

săptămână faţă de euro, pe fondul 

unei cereri în creştere de lichidităţi, 

care a condus şi la creşterea 

uşoară a indicatorului ROBOR. În 

luna mai, cursul a fost într-o scurtă 

perioadă de fl uctuaţie, atingând 

minimul de 4,6225 lei/euro. ROBOR 

la trei luni a crescut uşor în ultima 

săptămână, ajungând ieri la 3,47 la 

sută.  . T.M. AR
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 EXPOZIŢIE                          

ŞI CONCERT CU 

MARIA CRĂCIUN, 

PE FALEZĂ
DIVERTISMENT. Mâine, 

4 august, în intervalul orar 7,00 - 23,00, 

pe Faleza Inferioară a Dunării, va fi  

prezentat un tablou tematic în cadrul 

unui proiect expoziţional organizat de 

Asociaţia Culturală „Art of Danube“ 

- Germania, cu sprijinul Primăriei 

municipiului Galaţi. Tabloul este realizat 

de pictoriţa sârbă Ana Tudor, pe o 

pânză cu lungimea de un kilometru şi 

surprinde peisajele unice ale Dunării, 

precum şi habitatul de plante şi 

animale afl ate pe cale de dispariţie. 

Este vorba despre un tablou care va 

fi  expus, în această vară, în 13 oraşe 

din diferite ţări, de la izvorul Dunării, 

din Munţii Pădurea Neagră, până la 

vărsare, în Marea Neagră. Seara, între 

orele 19,30 şi 21,00, gălăţenii sunt 

aşteptaţi din nou pe Faleza Dunării, 

la Foişor, unde îndrăgita artistă Maria 

Crăciun va susţine un recital, organizat 

de Fundaţia „Andreiana Juventus“. 

Maria Crăciun este cea care în 2010 a 

reprezentat România la festivalul „San 

Remo Junior“, unde a obţinut locul al 

treilea, iar în 2011 a cântat la Vatican, 

în Concertul Extraordinar de Crăciun, 

bucurându-se în continuare, datorită 

vocii sale inconfundabile, de o mare 

popularitate.  . R.A.P.

  MIRCEA VINTILĂ, 

ÎN CONCERT                     

LA GALAŢI
FOLK. Duminică, 26 august, 

începând cu ora 20,00, Mircea Vintilă 

va susţine un concert la Galaţi, în 

Gossip. Artistul face parte din prima 

generaţie de folkişti din România, cea a 

anilor ‘70. El este cunoscut atât pentru 

activitatea sa solo sau cu formaţia 

de acompaniament Brambura, cât şi 

ca membru al trupei Pasărea Colibri. 

Popularitatea sa vine şi din faptul că o 

parte dintre cântecele sale recreează 

atmosfera şi farmecul Bucureştiului de 

odinioară. Preţul unui bilet este de 25 

lei.  . R.A.P. 

Galaţiul, în 
acorduri de fanfare
 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

 Festivalul Internaţional de 

Fanfare „Iosif Ivanovici“, afl at 

la a XIV-a ediţie şi organizat 

de Centrul Cultural „Dunărea 

de Jos“, va începe astăzi, 3 

august, pe esplanada Casei 

de Cultură a Sindicatelor. Şase 

fanfare faimoase din ţară şi 

din Republica Moldova şi sute 

de instrumentişti îi vor încânta 

pe gălăţeni, până duminică, 5 

august. 

Timp de trei zile, cele şase or-
chestre vor susţine concerte în 
aer liber, începând cu ora 19,00, 
pe scena principală a festivalu-
lui, lângă „Păpădie“, dar vor fi  
şi trei reprezentaţii programate 
în zone cu intens trafi c pietonal, 
pe Faleza Dunării şi în Grădina 
Publică.

 Programul festivalului 
Festivalul va debuta astăzi, 

3 august, de la ora 18,30, cu in-
tonarea Imnului României şi al 
Uniunii Europene. Evident, va ră-
suna şi valsul „Valurile Dunării“, 
urmat de defi larea şi prezentarea 
fanfarelor participante. Apoi, în-
cepând cu ora 19,00, atât pe es-
planada din faţa Casei de Cultură 
a Sindicatelor, cât şi în Grădina 
Publică şi pe Faleză, vor avea loc 
concerte de muzică de promena-
dă şi divertisment. La Sindicate, 
până la ora 22,15, vor urca pe 
scenă Fanfara „Valurile Dunării“, 
Muzica Militară a Forţelor Navale 
(Constanţa), Orchestra „Model“ a 
Departamentului Trupelor de 
Carabinieri (Republica Moldova), 
trupa de majorete Câmpia Turzii 
şi Orchestra „Valahia“ (Giurgiu), 
însoţită de trupa de majorete. În 
aceeaşi seară, între orele 19,30 şi 
20,30, pe Faleza Dunării, vor răsu-
na acordurile Fanfarei de copii şi 
tineret din Târgu Secuiesc, iar la 
Grădina Publică, în acelaşi inter-
val, va putea fi  ascultată Fanfara 
de copii şi tineret „Promenada’’ 
din Câmpia Turzii.

Sâmbătă, tot de la ora 19,00, 
vor evolua, pe scena de la Păpădie, 
Muzica Militară a Forțelor Navale 
din Constanța, Fanfara de copii și 
tineret din Târgu Secuiesc, trupa 
de  majorete din Câmpia Turzii, 
Orchestra „Valahia“ din Giurgiu 
şi Fanfara de copii şi tineret „Pro-
menada’’ din Câmpia Turzii. Pe 
Faleza Dunării, între orele 18,30 
- 19,30, va cânta Orchestra „Mo-
del“ a Departamentului Trupe-
lor de Carabinieri din Republica 

Moldova.
Duminică, în ultima zi, la Casa 

de Cultură a Sindicatelor, vor pu-
tea fi  reascultate, de la ora 19,00, 
Fanfara de copii și tineret din 
Târgu Secuiesc, Fanfara de copii 
şi tineret „Promenada’’ Câmpia 
Turzii, Orchestra „Valahia“ din 
Giurgiu şi Orchestra „Model“ a 
Departamentului Trupelor de Ca-
rabinieri din Moldova. Pe Faleză, 
între orele 18,30 şi 19.30, va con-
certa Muzica Militară a Forţelor 
Navale din Constanţa.

 Despre fanfarele invitate 
la Festivalul 
„Iosif Ivanovici“ 

Începând cu anul 2005, Cen-
trul Cultural "Dunărea de Jos” 
organizează Festivalul Interna-
ţional de Fanfare "Iosif Ivano-
vici“, care promovează formaţii 
prestigioase şi orchestre tinere 
cu potenţial, pentru a-i aduce un 
omagiu compozitorului român.

 Înfi inţată în 2002, Fanfara 
"Valurile Dunării“ pune în valoa-
re una dintre tradiţiile Galaţilor, 
ce datează din 1832, odată cu în-
fi inţarea primei Fanfare Militare 
în cadrul Regimentului de Mari-
nă 11 Siret.

Muzica Militară a Forţelor Na-
vale Române este o formaţie de 
prestigiu în peisajul cultural-ar-
tistic al meleagurilor dobrogene. 
Sub bagheta şefului şi dirijoru-
lui colonel Cornel Ignat, doctor 
în muzică, licenţiat în Teologie, 
Muzica Militară a Forţelor Nava-
le s-a făcut cunoscută în întreaga 
Europă, la evenimente de profi l.

 Fondată în anul 1994, Orches-
tra "Model“ este o subdiviziune  a  
Departamentului Trupelor de Ca-
rabinieri, condusă de către maio-
rul Oleg Cazacu, maestru în Artă, 
lector universitar al Academiei 

de Muzică, Teatru şi Arte Plastice. 
Din palmaresul formaţiei, se re-
marcă trofeele câştigate în 2015, 
la festivaluri în Franţa şi Italia.

 Fanfara Clubul Copiilor, înfi -
inţată în 1993, în Târgu Secuiesc 
are în prezent 50 de membri cu 
vârste între 10 şi 25 de ani, de la 
elevi de clasa a IV-a, până la stu-
denţi. Repertoriul orchestrei este 
de o mare diversitate: marşuri, 
prelucrări folclorice, prelucrări 
clasice, muzică uşoară, muzică 
de dans şi de fi lm. În repetate 

rânduri, artiştii au fost invitaţi 
să concerteze în Ungaria, Austria, 
Moldova, Italia şi Polonia.

Fanfara "Promenada’’ din 
Câmpia Turzii, sub conducerea 
dirijorului Sorin Sălăjan, şi-a for-
mat un repertoriu bogat cu care a 
fermecat publicul numeroaselor 
spectacole susţinute atât în ţară, 
cât şi în străinătate. Un moment 
special pentru artiştii "Promena-
dei“ a fost festivalul de la Malgrat 
de Mar - Spania, unde au obţinut 
locul I.

evenimente

Muzică 
bună 
cu Mad 
Grooves

LIVE. Trupa gălăţeană Mad Groo-

ves va concerta astăzi, 3 august, înce-

pând cu ora 20,30, la Gossip Cafe. Cum 

se ştie deja, proiectul Mad Grooves este 

realizat artişti care vin din zone muzicale 

diverse şi vor să se exprime diferit în 

materie de coveruri, abordând genuri 

ca blues, funk, ballads, adaptate pentru 

cei care vor şi altfel de muzică bună. 

Claudiu Rusu (voce), Sorin Gheorghiu 

(tobe), Andrei Tanasaciuc (bass), Mihai 

Susma (chitară) şi Leo Ambrozie (clape) 

vă aşteaptă pentru o seară de hituri 

internaţionale.  . R.A.P. 

orchestre
Începe Festivalul „Iosif Ivanovici“

 Orchestra "Valahia“ a fost 
înfi inţată în anul 2003 de către 
Consiliul Local Giurgiu, fon-
datorul ei fi ind profesorul şi 
dirijorul Virgil Peţanca. De la 
înfi inţare şi până în prezent, 
"Valahia” a susţinut sute de 
concerte de sală şi în aer liber, 
atât în ţară, cât şi în străinăta-
te. Orchestra a înregistrat două 
albume şi a participat la festi-
valuri internaţionale de gen în 
România, Bulgaria, Ungaria şi 
Polonia. .AR
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www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologieologie

august

3

1778 u  Se inaugurează Teatro ala 
Scala din Milano - unul dintre cele 
mai renumite teatre de operă din 
lume.
1795 u  Se înfiinţează Conservatorul 
de Muzică din Paris.
1857 u  Încetează din viaţă EUGENE 
SUE (n. 1804), scriitor francez.
1876 u  Se modifică Legea pentru 
organizarea Casei de Depuneri şi 
Consemnaţiuni.
1889 u  Încetează din viaţă 
VERONICA MICLE (n. 1850), poetă.
1898 u  Încetează din viaţă 
CHARLES GARNIER (n. 1825), 
arhitect francez. A realizat proiectele 
care au condus la construirea Operei 
din Paris şi a Cazinoului din Monte 
Carlo ş.a.
1903 u Se naşte, la Nămoloasa, 
jud. Galaţi, CONSTANTIN 
MIHALCEA (BRAGĂ) 
(m. 1978), pictor.
1924 u  Încetează din viaţă JOSEPH 
CONRAD (n. 1857), scriitor britanic.
1937 u  Se naşte, la Smulţi, jud. 
Galaţi, GRIGORE PATRICHI
(m. 2012), sculptor, membru al 
UAPR - Filiala Bucureşti.
1986 u  Încetează din viaţă BERIL 
MARKHAM (n. 1902), scriitoare, 
aviatoare britanică. Este prima 
persoană care a traversat Atlanticul 
de la est la vest.
2001 u  Încetează din viaţă 
CHRISTOPHER MICHAEL HEWETT 
(n. 1921), actor, regizor britanic.
2003 u  Încetează din viaţă PETER 
SAFAR (n. 1925), medic austriac. 
A inventat procedeul de resuscitare 
cardiopulmonară.
2006 u  Încetează din viaţă 
ELISABETH SCHWARZKOPH 
(n. 1915), soprană britanică de 
origine germană, distinsă cu gradul 
de Comandor al Imperiului Britanic.
2008 u  Încetează din viaţă 
ALEXANDR ISAIEVICI 
SOLJENIŢÎN (n. 1918), scriitor rus, 
laureat cu premiul Nobel pentru 
Literatură, cu Marele Premiu al 
Academiei Franceze de Ştiinţe 
Morale şi Politice. V.G.

EXPOZIŢII 

 Muzeul de Artă Vizuală   u  Expoziţia “Simetrie şi 
măsură” - 32 de lucrări de grafică din patrimoniul 
muzeului.
 Sala “Nicolae Mantu” a Galeriilor de Artă   u

 Expoziţia de grafică şi fotografie “Sentimente”, de Ana 
Maria Cocoş şi Ana Maria Gheorghe.
 Muzeul de Istorie - Lapidarium (str. Mr.  u

Iancu Fotea nr. 2 bis)   Expoziţii: “Arheologie - 
Lapidarium”, “Ambient românesc - ambient european, 
a doua jumătate a sec. al XIX-lea - începutul sec. al 
XX-lea”, “Civilizaţia tradiţională din sudul Moldovei”, 
“Sistemul monetar românesc 150 de ani de existenţă”, 
“Personalităţi ale Unirii Principatelor Române”.
 Casa Memorială “Costache Negri” (comuna  u

Costache Negri)   Expoziţia “Ambient românesc - 
Ambient european: Conacul de la Mânjina”.

 Casa Colecţiilor (Galaţi) şi Casa “Hortensia  u

Papadat-Bengescu” (comuna Iveşti)   Închise 
temporar.
 Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine   Expoziţia “Lumină şi culoare”, de Teodor 
Vişan. Muzeul este deschis zilnic între orele 9,00-
17,00, iar duminică şi luni este închis.
 Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

“Răsvan Angheluţă”   Expoziţiile: “Pe culmile 
Carpaţilor”, organizată în colaborare cu Muzeul 
“Grigore Antipa”, “Urmele trecutului”, “Aero Galaţi 
3”, “Antropocen” - fotografie, “Fluturi vii”, “Valori 
patrimoniale”, “Cerul în mâinile tale 2” - planetariu 
pentru nevăzători, “Descoperă singur Universul”, 
Expoziţia “Fosile vii - Crabii potcoavă “, “Tentacule  
şi tentacule”, “Sturionii, relicve ponto - caspice 
periclitate”. La acestea se adaugă Grădina Botanică, 

Grădina senzorială, Acvariul şi Observatorul 
Astronomic - Planetariu, Cinematograful 12D. 
Programul de seară al Observatorului Astronomic 
este 20,00 - 22,30 (luni, miercuri, vineri, sâmbătă).
 Grădina Zoo din Pădurea Gârboavele:   u

miercuri - vineri - 10,00 - 18,00, sâmbătă - duminică 
- 10,00 - 20,00.

BIBLIOTECI

 Biblioteca “V. A. Urechia”   u  la sediul central şi 
la Filiala “Costache Negri” - Biblioteca Municipală 
pentru Copii, Filiala “Paul Păltănea” - Biblioteca 
Municipală: luni - vineri - 9,00 - 17,00, sâmbătă - 
închis. Doar la sediul central, duminică - 8,00 - 13,00.
 Biblioteca Franceză “Eugene Ionesco”   u

 luni şi miercuri, 12,00 - 16,00, marţi şi joi, 10,00-
12,00. 

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

Cum 
să vă protejaţi 
patrupedul 
de căpuşe (III)

ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

Bun găsit, dragi iubitori de 

animale! Şi astăzi vom încerca 

să vă oferim sfaturi utile pentru 

creşterea şi îngrijirea animalelor 

de companie. Continuăm 

subiectul început săptămânile 

trecute, dedicat prevenirii şi 

tratării muşcăturilor de căpuşe.

Reamintim că, în cazul în care 
animalul nu este protejat de so-
luţiile efi ciente de deparazitare, 
destul de scumpe, va trebui ca, 
după fi ecare plimbare în natură, 
să-i cercetaţi cu atenţie blana, 
acordând grijă sporită urechilor, 
gâtului, cutelor de piele, porţiu-
nilor de corp cu păr rar şi intens 
vascularizate.

Nu striviţi 
corpul parazitului!

În cazul în care aţi descoperit 
o căpuşă, prima grijă este să nu 
încercaţi să scoateţi parazitul 
fără a avea mănuşi! De asemenea, 
evitaţi să puneţi presiune pe ab-
domenul căpuşei şi nu o striviţi 
pentru că nu veţi face altceva de-
cât să „injectaţi“ sacul cu sânge al 
parazitului în corpul animalului 
de companie! Aveţi nevoie de o 
pensetă cu vârf ascuţit sau de un 

şcoala iubitorilor de animaletel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

SENIN. Astăzi, cerul va fi  predo-

minant senin. Temperatura va atinge 

valoarea maximă de 30 de grade Celsius, 

iar pe timpul nopţii, mercurul în termome-

tre va coborî până la circa 20 de  grade 

Celsius. Nu sunt şanse de precipitaţii. 

Vântul va sufl a slab, cu o viteză de până 

la 15 kilometri pe oră. Presiunea atmo-

sferică va oscila în jurul valorii de 762 mm 

coloană de mercur, iar umiditatea nu va 

depăși 52 la sută.   . surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 35:54 am

apune

58:34 pm
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31 2323
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29 1919

dispozitiv special - un fel de cro-
şetă pe care o puteţi cumpăra de 
la pet-shop-urile on-line cu doar 
19 lei. Acest instrument permite 
extragerea căpuşei fără a lăsa ca-
pul parazitului sub piele. Sfatul 
general este să apucaţi căpuşa cât 
mai aproape de locul în care intră 
în pielea animalului şi să trageţi 
uşor şi continuu, direct în afară. 
Nu răsuciţi căpuşa în timp ce tra-
geţi, pentru că riscaţi să o rupeţi, 

iar cleştii ei vor rămâne în piele.
Metode populare precum apli-

carea de acetonă, ojă sau chibrituri 
aprinse sunt doar metode de a iri-
ta căpuşa, făcând-o să depună în 
rană mai multă salivă purtătoare 
de boli. 

După ce aţi îndepărtat căpuşa 
de pe piele, puneţi-o într-un bor-
can cu alcool ca să o omorâţi. Cu-
răţaţi rana cu un dezinfectant şi 
adresaţi-vă medicului!  .
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LEU 

23 iulie - 22 august  

Aveţi șanse mari de succes 

în ceea ce privește studiile, 

colaborările și tranzacţiile 

fi nanciare.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Este momentul să vă relaxaţi 

mai mult.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Astăzi este indicat să evitaţi 

activităţile stresante și să vă 

relaxaţi.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

În prima parte a zilei sunteţi 

plin de energie și elan.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

În a două parte a zilei, este 

posibil să aveţi o dispută cu 

partenerul de viaţă.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Vă puteţi ocupa de rezolvarea 

unor probleme fi nanciare.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

S-ar putea să fi ţi rugat să vă 

ocupaţi de o problemă urgentă 

a unei persoane apropiate.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Relaţiile cu colegii și cu 

prietenii ar trebui să fi e foarte 

bune.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Este posibil să primiţi o 

veste bună de la o persoană 

apropiată.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Puteţi avea o reușită deosebită 

cu prilejul unei întruniri de 

afaceri.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Este posibil să aveţi o 

controversă minoră cu 

partenerul de viaţă.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

S-ar putea să fi ţi indispus 

din cauza unor probleme 

sentimentale.

horoscop
3 august

fi lmul zilei
VINERI, 3 AUGUST 

remember
Arthur Bliss (1891-1975)

Compozitorul şi dirijorul 
britanic Arthur Bliss s-a născut 
pe 2 august 1891, la Londra. 
Formarea sa muzicală a fost 
întreruptă de Primul Război 
Mondial, în timpul căruia 
s-a înrolat. După război, a 
devenit repede cunoscut ca un 
compozitor neconvenţional şi 
modernist. În anii 1920-1930, a 
compus intens nu doar pentru 
sala de concert, dar şi pentru 
fi lme şi balet. În perioada celui 
de-Al Doilea Război Mondial, 
Bliss s-a reîntors în Anglia, din 

SUA, şi a lucrat pentru canalul 
de televiziune BBC, devenind 
director muzical. După 
război, şi-a reluat activitatea 
de compozitor şi a fost numit 
Maestrul de Muzică al Reginei. 
Deşi, la început, muzica sa 
aborda o notă compoziţională 
nonconformistă, odată cu 
maturizarea, compoziţiile 
sale au devenit romantice şi 
conservatoare. Printre acestea se 
numără „A Colour Symphony“, 
„Pastoral“, simfonia corală 
„Morning Heroes“, „Music for 
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 VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro 

Pe 2 august 1990, a început 

invazia irakiană în Kuweit.

Cu prestigiul afectat în lumea 
arabă şi cu economia slăbită după 
lungul război cu Iranul [1980-1988], 
dictatorul irakian Saddam Hussein 
a cerut Kuweitului, în vara anului 
1990, despăgubiri de 10 miliarde 
de dolari americani. Irakul acuza 
Kuweitul că, în timpul războiului 
iraniano-irakian, a sustras petrol 
din puţurile de la Ar-Rumailab. În 
timpul negocierilor de la Jeddah 
[Arabia Saudită], irakienii şi-au sporit 
cererile, solicitând şi insulele Bubzin 
şi Wabila, anularea unei datorii de 12 
miliarde dolari SUA şi încă 2,5 mi-
liarde despăgubiri pentru petrolul 
extras. În plus au mai cerut un aju-
tor de 15 miliarde dolari, pentru re-
facerea economiei irakiene, epuizată 
într-un război dus în numele cauzei 
panarabe. Cererile au fost respinse, 
iar negocierile au eşuat. În zorii zilei 
de 2 august 1990, elemente înaintate 
ale Gărzii Republicane au pătruns în 
teritoriul Kuweitului. Profi tând de o 
importantă superioritate militară şi 
de efectul surprizei, trupele irakiene 
au distrus punctele de rezistenţă şi 
au ocupat teritoriul statului vecin. În 
cursul serii, Consiliul de Securitate 
al ONU a adoptat Rezoluţia 660, care 
cerea retragerea imediată a forţelor 
armate irakiene şi demararea de ne-
gocieri irakiano-kuweitiene pentru 
aplanarea diferendelor existente. 
Câteva zile mai târziu, la 6 august, 
Consiliul de Securitate a adoptat Re-
zoluţia 661, prin care se impuneau 
sancţiuni economice ambelor state. 
În aceeaşi zi, regele Fahad al Ara-
biei Saudite a solicitat comunităţii 
internaţionale asistenţă militară, 
atrăgând atenţia că există riscul ca 
trupele irakiene să invadeze şi teri-
toriul ţării sale. Declaraţia lui Sad-
dam Hussein prin care a anunţat, 
în  aceeaşi seară, că ocuparea Kuwe-
itului este ireversibilă, a provocat o 
rapidă reacţie a statelor occidentale, 

preocupate ca rezervele energetice 
să nu ajungă în mâinile dictatoru-
lui irakian. Preşedintele american 
George Bush [1989-1993] a ordonat, 
pe 6 august, Operaţiunea „Desert 
Shield“ [„Scutul Deşertului“], ce avea 
drept obiectiv apărarea ţărilor limi-
trofe Irakului, în special Arabia Sau-
dită. Timp de câteva luni, s-a derulat 
un uriaş pod aerian care a permis 
concentrarea unui număr mare de 
militari americani. Tehnica de luptă 
americană dislocată în regiune con-
sta în 2.000 de tancuri grele de tipul 
M1 A1 Abrams, şase grupuri de por-
tavioane şi mai multe mari unităţi de 
aviaţie. De asemenea, şi alte ţări au 
desfăşurat trupe şi tehnică militară 
în Arabia Saudită. În acelaşi timp, di-
plomaţia americană a reuşit să con-
stituie o mare coaliţie, din 34 de ţări 
membre ale ONU, care să legitimeze 
o acţiune militară sub egida ONU, iar 
în plan militar să asigure un succes 
rapid. La 29 noiembrie, Consiliul de 
Securitate a adoptat Rezoluţia 678, 
prin care coaliţia de state grupate în 
jurul Statelor Unite ale Americii era 
autorizată „să utilizeze orice mijloa-
ce pentru a-i scoate pe irakieni din 
Kuweit“, începând cu 17 ianuarie 
1991. Negocierile purtate pe 9 ianu-
arie 1991, la Geneva, de secretarul de 
stat al Statelor Unite, James Baker, cu 
ministrul irakian de Externe, Tariq 
Aziz, au eşuat. Aceste negocieri erau 

considerate de analişti ca o ultimă 
şansă de a evita războiul în Golful 
Persic. La expirarea termenului li-
mită impus de Rezoluţia 678, din 17 
ianuarie 1991, coaliţia anti-irakiană 
a declanşat Operaţiunea „Furtună 
în Deşert“. Această operaţiune a 
constat în patru etape, primele trei 
fi ind operaţiuni exclusiv aeriene. 
Etapa terestră a debutat în zorii zi-
lei de 24 februarie şi a durat o sută 
de ore, până la 28 februarie. Garda 
Republicană, forţa de elită a armatei 
irakiene, staţionată în prima linie, 
s-a retras din primele momente ale 
ofensivei aliate. Într-un interval de 
39 de zile, coaliţia afl ată sub mandat 
ONU a distrus apărarea anti-aeriană 
a Irakului, a distrus principalele cen-
tre de comandă şi telecomunicaţii, 
precum şi principalele facilităţi de 
producere a unor arme nucleare, 
biologice şi chimice. Aviaţia irakia-
nă a fost dezorganizată, iar trupele 
terestre au pierdut peste 100.000 de 
combatanţi, iar alţi 100.000 au fost 
luaţi prizonieri. Armata irakiană a 
pierdut 390 de avioane, mai mult de 
3.700 de tancuri, 2.400 de blindate 
de infanterie şi peste 2.600  piese de 
artilerie. Încetarea ofi cială a focului 
a fost consemnată la 11 aprilie 1991. 
Obiectivul mandatului Naţiunilor 
Unite a fost atins, teritoriul Kuwei-
tului fi ind eliberat de sub ocupaţia 
irakiană. .

august 1990
Începe invazia irakiană în Kuweit

LABIRINTUL: ÎNCERCĂRILE FOCULUI
PRO TV. ora 21:30, Acţiune, SUA, 2015

Cu: Dylan O'Brien   u  Thomas şi prietenii săi din Luminiş se confruntă 
cu cea mai mare provocare de până acum: căutarea indiciilor referitoare la 
misterioasa şi puternica organizaţie WCKD. Călătoria lor îi poartă într-
un peisaj părăsit, plin de obstacole inimaginabile. Împreună cu luptătorii 
din rezistenţă, locuitorii Luminişului se confruntă cu forţele superioare ale 
organizaţiei WCKD şi descoperă planurile şocante pe care aceasta le are cu ei. 

Stings“ şi baletele „Checkmate“, 
„Miracle in the Gorbals“ şi 
„Adam Zero“.

A fost un compozitor prolifi c, 
scriind peste 140 de lucrări în 
toate genurile.

S-a stins din viaţă 
pe 27 martie 1975. . V.G.AR
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„Ce faci 
păpuşa?     
Bem     
o ciorbiţă?!“

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

> Replici de agăţat şi-un 
puseu de tensiune. „Păpuşa, 
bem o ciorbiţă?“. „Ce faci pisi?… 
şi-a început să toarcă!“, glăsuia 
provocator, în rol de june-prim, 
actualul iubit al Elenei Udrea, 
Adrian Alexandrov, în două 
clipuri cu iz erotic, fi lmate cu ani 
în urmă. Recunosc, în materie de 
replici stupide de agăţat, limitele 
sunt greu de atins. Însă ce am 
afl at dintr-o emisiune tabloidă 
este că viitorul tătic al fetiţei 
pe care o va naşte Udrea a jucat 
în spoturi video pentru reviste 
deocheate. Asta când nu poza 
în chiloţii lui Botezatu. Pardon, 
creaţi de Cătălin Botezatu, ca 
să nu se interpreteze. Ştirea 
reîncălzea de fapt declaraţiile 
năucitoare ale lui Alexandrov, 
care ţinteşte altfel de poziţii, 
unele înalte, în politică. Şi 
cine ar fi  putut să comenteze 
mai bine decât atotştiutoarea 
Monica Tatoiu?! Care, afl ând că 
Adrian Alexandrov cochetează 
cu funcţia Vioricăi Dăncilă, 
a avut un puseu de tensiune: 
„Doamne fereşte de nebuni care 
ajung la putere! Iertaţi-mă, dar 
subiectul acesta mi-a ridicat 
tensiunea. Lumea e plină de 
oameni care îşi folosesc creierul 
în mod defectuos şi care visează 
să ajungă în locuri pe care nu le 
merită!“, spunea Tatoiu. Uite cine 
vorbeşte…  .

aaaaaaaaaaaa

reţeta zilei
Porumb 
copt aromat 
cu usturoi

INGREDIENTE. 6 ştiuleţi de porumb, 100 

g unt moale, 1/2 legătură pătrunjel, 1 căpăţână usturoi, 

sare.

PREPARARE. Se încinge cuptorul. Untul 

la temperatura camerei se amestecă cu pătrunjel tocat 

mărunt, sare din belşug şi usturoi trecut prin presă. Se 

desfac frunzele de pe ştiuleţi. Se taie 6 bucăţi mari de 

folie de aluminiu. Se pune un ştiulete de porumb peste 

folie, se unge din belşug cu untul aromat şi se înfăşoară 

bine cu folia de aluminiu. Ştiuleţii astfel pregătiţi se coc în 

cuptorul încins pentru 25 de minute. În ultimele minute, 

desfaceţi cu mare grijă folia de aluminiu şi lăsăţi porum-

bul să se rumenească. Se servesc imediat.  . R.C.

Limba română, 
stricată de jargonul vorbirii 
moderne şi mondene
FLORIN RĂVDAN  
f lorin.ravdan@viata-libera.ro 

Comunicarea presărată cu 

enorme goluri de cultură 

şi infatuate vorbe de doi lei 

ce strâmbă limba română 

şi o chinuie până în pragul 

martirajului, întâlnită mai ales 

printre liceeni, studenţi, şi nu 

numai, mă contrariază şi intrigă 

tot mai mult în ultima vreme. 

Engleza de baltă se întâlneşte 

frecvent în acest limbaj cu 

limba română de băltoacă, mai 

mult sau mai puţin manelistă. 

Probabil că, peste o sută de ani, 

limba vorbită de la Nistru până la 

Tisa va fi  un amestec de engleză 

dobitoacă cu o esenţială vână de 

limbă „manelistă“.

“Arde“, „cult“ sau „gen“, iată 
doar câteva dintre cuvintele ale 
căror sensuri s-au schimbat prin 
folosirea de către tânăra genera-
ţie. Lingviştii vorbesc despre un 
proces istoric, sociologii despre 
unul de apartenenţă culturală.

„Frate, a fost epic, gen, pân-a 
venit spartul ăla. Faza e că era cam 
penal băiatu’ şi-o ardea nasol. Mă-
car respect pentru eveniment, a 
fost viu, vocalul a fost super tare, 
a avut atitudine.“ Astfel de aglo-
merări de cuvinte, aparent aleato-
rii, sunt folosite frecvent de către 
tinerii de astăzi. E posibil să nu 
înţelegeţi nimic din aceste propo-
ziţii, şi nu pentru că respectivele 
cuvinte n-ar exista în dicţionare, 

ci pentru că multe dintre ele şi-au 
schimbat complet sensurile. Iată, 
epic înseamnă că e minunat, nu 
că exprimi cine-ştie-ce sentimen-
te în formă de naraţiune, penal 
îi poţi spune unui nesuferit, nu 
doar unuia care-a primit o con-
damnare, iar o persoană care 
aplică un Curriculum Vitae nu 
înseamnă că-l agaţă pe perete, ci 
că-l trimite angajatorului. Pentru 
cei mai mulţi dintre tinerii sub 25 
de ani, astfel de construcţii ling-
vistice sunt deja clişee, majorita-
tea persoanelor pe la 30 de ani au 
doar câteva difi cultăţi de înţele-
gere, însă unui septuagenar i-ar 
fi  difi cil să se comporte natural 
în cazul în care ar fi  samavolnic 
atras într-o discuţie ce are aceşti 
parametri.

Totuşi, e acesta un limbaj în 
sine, e un cod, e începutul schim-
bării la faţă a limbii române ori 
sunt doar elementele constituti-
ve ale unui limbaj argotic, deci 
cuvinte cărora nu trebuie să le 
dea atenţie decât cei care le fo-
losesc? „Weekend Adevărul“ face 
o radiografi e a denotaţiilor aces-
tor cuvinte folosite în mod frec-
vent mai ales de către cei care 
au învăţat caligrafi a după ce-au 
învăţat să folosească mouse-ul şi 
tastatura. E o discuţie extinsă, 
avem studii de caz, am vorbit cu 
lingvişti, profesori, literaţi şi cu 
artişti. Acest text introductiv are 
însă doar 1.698 caractere. Adică 
semne grafi ce.  .

CAMPANIE VL . SĂ VORBIM CORECT!

VALENTIN CHIŢU 
valentin.chitu@viata-libera.ro 

Moştenitorii lui Steve McQue-
en au dat în judecată Ferrari, după 
ce producătorul de automobile a 
folosit numele legendarului actor 
pentru a vinde maşini, fără per-
misiunea lor, scrie Mediafax.

În 2017, cu ocazia împlinirii a 
70 de ani de la lansarea brandului 
italian Ferrari, compania a scos pe 
piaţă o ediţie limitată de maşini 
numită "The McQueen“. Ferrari 
creează o falsă percepţie că ma-

şina a fost autorizată de familie 
şi că designul şi detaliile o fac 
un autentic automobil McQueen, 
care i-ar justifi ca preţul premium 
şi valoarea asociată produselor 
originale McQueen, se arată în 
documentele depuse la o instanţă 
din Los Angeles.

După ce avocaţii familiei au 
făcut plângerea, Ferrari a rede-
numit modelul "The Actor“, dar a 
continuat să folosească imaginea 
lui McQueen pe site-ul său şi în 
campaniile de promovare, potri-
vit documentelor.

Reprezentanţii Ferrari au refu-
zat să comenteze subiectul.

Familia McQueen doreşte, 
printre altele, distrugerea tutu-
ror materialelor promoţionale 
în care s-a folosit imaginea acto-
rului, dar şi despăgubiri. Actorul 
Steve McQueen (1930-1980), numit 
"King of cool“ pentru modul non-
şalant în care şi-a interpretat per-
sonajele, a jucat în fi lme precum 
"Marea evadare“ (1963), "Cei şapte 
magnifi ci“ (1960), "Inspectorul 
Bullitt“ (1968), "Cincinnati Kid“ 
(1965) sau "Papillon“ (1973).  .

Familia lui Steve McQueen 
dă în judecată Ferrari
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„STUDENŢII“, 

CALIFICARE 

ÎN „CUPA 

ROMÂNIEI“
FOTBAL. Echipa 

CS Universitatea „Dunărea de Jos“ 

s-a califi cat în faza a doua a „Cupei 

României“, după ce a câștigat, 

cu 2-1, în faţa formaţiei brăilene 

Sportul Chiscani.  > pag. 06 

CONCERT 

CU MARIA 

CRĂCIUN, 

PE FALEZĂ
FOIŞOR. Mâine-seară, 

între orele 19,30 şi 21,00, 

gălăţenii sunt aşteptaţi pe Faleza 

Dunării, la Foişor, unde îndrăgita 

artistă Maria Crăciun va susţine 

un recital.  > pag. 09 

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 30 iulie - 4 august 2018

Bani GREI cuBani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

30 vineri

30 iulie - 4 august 2018
30

Economiseşti 

225 lei/an!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 

face la chioşcurile 

„Viaţa liberă”, până 

pe data de 28 a 

fi ecărei luni, sau la 

factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!

Teroare într-un bloc, din 
cauza unui recidivist drogat

MOBILIZARE DE FORŢE PENTRU PROBLEME DE FAMILIE  . INTERVENŢIE

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Un scandal de familie a fost la un 

pas să degenereze într-o situaţie 

cu vărsare de sânge din cauza 

unui individ consumator de 

droguri şi cu multiple probleme 

cu legea la activ. Scenele de 

teroare s-au consumat într-un 

bloc din Micro 40 şi au fost, după 

zeci de minute de negocieri, 

aplanate de jandarmi. 

Confl ictul violent care s-a sol-
dat cu intervenţia în forţă a două 
echipaje de jandarmi a avut loc 
într-un bloc din Micro 40, între 
proprietarul unui apartament, 
un gălăţean în vârstă de 50 de 
ani, şi nepotul acestuia, în vâr-
stă de 30 de ani. În urma unor 
neînţelegeri mai vechi, bărbatul 
mai tânăr şi-a lovit unchiul cu 
pumnii, după care l-a înţepat cu 
un cuţit în zona pieptului.

 Rănit superfi cial, dar speri-
at de moarte, omul a fugit din 
casă şi a reuşit să sune la 112, la 
faţa locului fi ind trimis iniţial 
un echipaj de jandarmi afl at în 
misiune pe raza Secţiei 4 Poliţie. 
La faţa locului, militarii aveau să 
constate că situaţia era mult mai 
gravă decât le fusese semnalată 

şi au cerut întăriri, în momentul 
în care au văzut că nu au cu cine 
vorbi, agresorul baricadându-se 
în locuinţa unchiului său.

Nu mai puţin de 40 de minu-
te au durat negocierile cu nepo-
tul violent şi agitat, despre care 
unchiul a afi rmat că era consu-
mator de droguri şi că fusese 
închis pentru tâlhărie. Cât de 
periculos era individul aveau să 
afl e jandarmii în momentul în 
care au pătruns cu forţa în apar-

tament, după ce au fost nevoiţi 
să spargă uşa. „În momentul în 
care jandarmii au pătruns în lo-
cuinţă, agresorul avea în mâini 
două cuţite şi se manifesta foar-
te violent, opunând rezistenţă. 
Jandarmii l-au imobilizat şi în-
cătuşat, ulterior conducându-l la 
autospeciala Jandarmeriei, pen-
tru a fi  transportat la Spitalul 
de Psihiatrie Galaţi, în vederea 
acordării îngrijirilor medicale de 
specialitate“, a precizat slt. Cătă-

lin Bădin, purtătorul de cuvânt 
al Jandarmeriei Galaţi.Jandarmii 
au înaintat actele necesare poli-
ţiştilor pentru clarifi carea situ-
aţiei, însă este foarte posibil ca 
agresorul, violent şi evident peri-
culos, să nu păţească nimic. Asta 
deoarece unchiul său, care a fost 
la un pas să fi e ucis în confl ict, 
ar fi  precizat că la mijloc sunt 
probleme mai vechi, de familie, 
şi că nu doreşte să facă plângere 
împotriva nepotului.  .

AR
H

IV
A 

V.
L.



IN
T
E

R
V

IU

s
u

p
li
m

e
n

t 
g

ra
tu

it
 a

l 
c
o

ti
d

ia
n

u
lu

i
V

ia
ţa

 l
ib

e
ră

exclusiv

săptămâna         
 3 - 9 august 2018

ACTRIŢA A PREFERAT CA O PERIOADĂ SĂ SE DEDICE FAMILIEI SALE  > PAGINA 20

Andreea Perju a răspuns provocării Agenţiei de Presă Mondenă (ADPM) de a realiza un interviu-fulger  u

’
Cărţile, în general, 

mă marchează. 

Câteodată mai 

mult, câteodată mai 

puţin, însă toate 

îşi pun amprenta 

asupra mea. 

Recomand mereu 

cartea pe care o 

citesc în momentul 

respectiv. Acum, 

“Arta conversaţiei” 

– Ileana Vulpescu

ANDREEA PERJU- 
actriţă

Ritualurile de 
frumuseţe ale 
Andreei Perju

07descoperă
NASA, 
60 de ani 
de istorie

02istoria altfel
Cum 
a apărut 
catapulta
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ISTORIA A ALTFEL
Cum a apărut catapulta

 VALENTIN CHIŢU
valentin.chitu@viata-libera.ro 

Dispozitivele individuale pentru 

aruncarea proiectilelor, precum 

praştia pentru pietre şi arcul 

pentru săgeţi, au fost inventate 

de timpuriu, arheologii oscilând 

în a plasa începuturile lor între 

mezolitic şi paleoliticul superior 

(aprox. 12000-8000 î.Hr.). 

Cu toate acestea, evoluţia 
către primele piese de artilerie 
a fost extrem de lentă. Recent, 
pornind de la descoperirea unor 
grămezi de pietre rotunjite la Pa-
laipaphos în Cipru şi Phokaia în 
Asia Mică, unii arheologi au emis 
ipoteza că perşii ar fi  utilizat deja 
catapulte primitive în jurul anu-
lui 500 î.Hr. Demonstraţia este 
însă puţin convingătoare, fi ind 
mai probabil ca proiectilele să 
fi  fost aruncate de pe ziduri de 
către apărători.

 În consecinţă, prima atesta-
re sigură a maşinilor de război 
plasează inventarea lor în jurul 
anului 400 î.Hr., în Sicilia, unde 
tiranul Dionysos din Siracuza îi 
unise pe grecii din insulă împo-
triva ameninţării cartagineze. 
Pentru a face faţă unor duşmani 
de temut precum cartaginezii, 
Dionysos a strâns laolaltă cei 
mai renumiţi ingineri şi meşteri 
ai vremurilor sale care, aşa cum 
ne asigură Diodor din Sicilia, 
au inventat primele catapulte 
urmașele lui gastraphetēs. De 
altfel, catapultele lui Dionysios 
par să fi  fost în realitate simple 

îmbunătăţiri ale unui dispozitiv 
individual mai vechi denumit 
gastraphetēs – „arc de abdomen”, 
în fapt un fel de arbaletă care, 
pentru a fi  armată, era necesar 
să fi e sprijinită de abdomen. Pro-
babil că inginerii tiranului syra-
cusan nu au făcut nimic altceva 
decât să aşeze arcul compozit pe 
un suport de lemn şi să mărească 
proporţiile dispozitivului.

Marea inovaţie a fost repre-
zentată însă de înlocuirea pro-
pulsiei generate de tensiunea din 
arcul compozit, cu cea creată de 
două arcuri de torsiune, situate 
simetric de o parte şi de alta a 
suportului orizontal pe care se 
afl a săgeata. Un arc sau resort 
de torsiune era de fapt un mă-
nunchi de corzi bine răsucite 
(confecţionat din păr sau ten-
doane de animal, uneori şi din 

păr de om), aşezat pe verticală 
într-un cadru de lemn. În mij-
locul mănunchiului era prins 
un braţ de lemn, formându-se 
astfel un mecanism precum cel 
utilizat astăzi pentru strângerea 
lamei banalului ferăstrău. De 
extremităţile celor două braţe 
simetrice de lemn, strânse apro-
ximativ 35 de grade prin forţa de 
torsiune din resorturi, era legată 
coarda care propulsa săgeata. În 
momentul în care mecanismul 
era lăsat liber, săgeata, de obicei 
scurtă şi groasă, era aruncată, cu 
efect devastator asupra armuri-
lor şi scuturilor vremii.

 Creaţia lui Polydos 
din Thessalia 

Invenţia revoluţionară a cata-
pultei bazate pe forţa de torsiune 
în jurul anului 350 î.Hr. îi este 

atribuită lui Polydos din Thes-
salia, inginer angajat de Filip al 
II-lea al Macedoniei, un rege en-
tuziast în utilizarea maşinilor de 
luptă. Nu după mult timp, aceste 
catapulte au fost modifi cate pen-
tru a putea arunca nu doar săgeţi, 
ci şi proiectile sferice, cioplite 
cel mai adesea în piatră. Primul 
general care se pare că a folosit 
maşinile aruncătoare de pietre 
(katapeltai petroboloi) este chiar 
Alexandru cel Mare, în asediile 
Halicarnasului (334 î.Hr.) şi Ty-
rului (332 î.Hr.), deşi proiectilele 
erau probabil de mică dimensiu-
ne. La numai douăzeci de ani de 
la moartea sa, în jurul anului 300 
î.Hr., există însă unele informaţii 
că o catapultă aparţinându-i lui 
Demetrios Poliorketes („Asedia-
torul”), ar fi  aruncat proiectile de 
aproximativ 80 de kilograme!

Informaţiile  de  acest  fel 
trebuie însă tratate cu circum-
specţie. În lumea antică, înce-
pând mai ales cu Şcoala de la 
Alexandria, patronată de primii 
Ptolemei, se dezvoltă o adevărată 
tagmă a inginerilor specializaţi 
în proiectarea maşinilor de lup-
tă. Cel mai renumit pare să fi  fost 
Ctesibios din Alexandria (cca. 
280 î.Hr.), amintit în tratatul păs-
trat până astăzi al lui Philon din 
Bizanţ. Alte tratate antice unde 
sunt descrise catapulte care 
aruncau fi e săgeţi, fi e pietre sunt 
cele ale lui Heron din Alexandria 
sau Vitruvius, care surprind prin 
vocabularul extrem de tehnic şi 
prin indicaţiile foarte precise. 
. sursa  historia.ro  

ARTILERIA GREA A ANTICHITĂŢII  .  SIRACUZA

 FORMA ARMEI ÎN 

LUMEA ROMANĂ 
ONAGERUL. Romanii 

au preluat de la greci maşinile 

de luptă, iniţial în sudul Italiei 

şi Sicilia, în timpul războaielor 

contra cartaginezilor, ulterior 

în Grecia şi Asia Mică, fie 

capturându-le, fie primindu-le 

de la aliaţi precum Rhodosul 

sau Pergamul. Numele sub 

care le-au preluat la început 

pot fi înşelătoare: dacă 

termenul generic folosit era 

tormenta, aruncătoarele 

de pietre erau denumite 

ballistae, iar cele de săgeţi 

catapultae. Abia la începutul 

erei noastre, în condiţii destul 

de puţin cunoscute, termenii 

sunt inversaţi, apropiindu-

se de accepţiunile din zilele 

noastre.Inovaţiile tehnice 

au fost destul de reduse, 

ele constând în principal 

în înlocuirea mecanismelor 

de lemn din jurul arcelor de 

torsiune cu piese metalice 

şi în modificarea parţială 

a dispunerii lor.Singurul 

mare element de noutate 

a fost inventarea, spre 

sfârşitul imperiului, a unei 

noi maşini de luptă: onagerul 

(din grecescul onagros – 

măgar sălbatic), denumit 

astfel datorită asemănării 

dintre loviturile sale şi cele 

prin care animalul al cărui 

nume l-a primit îşi împroşca 

urmăritorii cu o ploaie de 

pietre. Descrierea maşinii, 

prima care se apropie de 

conceptul actual de catapultă, 

este furnizată de Ammianus 

Marcellinus. Onagerul se 

bazează tot pe forţa de 

torsiune, doar că numai a 

unui singur mănunchi de corzi 

răsucite, aşezat în poziţie 

orizontală şi prins într-un 

cadru masiv de lemn. Braţul 

din mijlocul mănunchiului 

acţionează acum pe verticală, 

eliberând proiectilul aşezat 

într-un „buzunar” precum 

cel al praştiilor. Reculul unei 

asemenea maşini era foarte 

mare. Bătaia onagerului a 

fost estimată la aproximativ 

180-300 de metri, dar pentru 

a fi eficient împotriva zidurilor 

probabil că distanţa de la 

care se trăgea cu proiectile 

de circa 25 de kilograme nu 

trebuia să depăşească 100 de 

metri. sursa historia.ro . V. Chiţu 

istorie
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În continuare, anul acesta, 

potrivit trendului, vom mânca 

mai sănătos şi mai parfumat, 

relatează gustarte.ro. Și asta 

conform wholefoods.com, 

un magazin din SUA care 

stabileşte tendinţele alimentare. 

Specialiştii lor au la bază 

statisticile legate de vânzări din 

ultimul an.

 Aromele fl orale 
Florile comestibile sunt de ani 

de zile vedete în meniurile fi ne 
dining, iar în ultima perioadă au 
ajuns în aproape toate localurile, 
chiar şi în bucătăriile comune. 
Florile au devenit ingrediente în 
băuturi, infuzii, sosuri. Lavanda 
şi trandafi rii sunt întâlnite în 
preparate din aproape orice me-
niu, iar fl orile de hibiscus şi de 
soc sunt folosite pentru tot felul 
de băuturi.

 Super pudrele 
Pudrele sau prafurile încep 

să câştige din ce în ce mai mult 
teren. Sunt foarte uşor de în-
corporat şi de aceea le găsim în 
smoothie-uri, latte-uri, supe, 
produse de cofetărie şi patiserie 
şi batoane proteice. Cei care vor 
un plus de energie folosesc pudră 
de matcha, de rădăcină de macca 
sau de cacao, pudra de turmeric 
este vedetă printre cei care doresc 

să aibă o alimentaţie sănătoasă. 
Fanii băuturilor de tip smoothie 
pun spirulină, pudră de kale sau 
de diverse ierburi şi rădăcini în 
fi ecare pahar. Chiar şi pudre-
le proteice nu mai sunt folosite 
doar de cei care merg la sală sau 
de culturişti.

 Ciuperci funcţionale 
Noile tipuri de ciuperci reishi, 

chaga sau cordyceps sunt ingre-
diente în băuturi, cafea, smoo-
thie-uri sau ceaiuri. Aromele lor 
puternice le fac să fi e potrivite în 
combinaţie cu alte ingrediente ca 
ciocolata, cafeaua sau cacaua.

 Ingrediente 
din Orientul Mijlociu 

Infl uenţele culinare ale Orien-
tului Mijlociu sunt deja prezente 
în bucătăriile occidentale, însă 
anul 2018 l-a adus în lumina re-
fl ectoarelor. Hummus, pita sau 
falafel vor fi  din ce în ce mai în-
tâlnite în meniurile localurilor. 
Nu doar preparatele sunt apreci-
ate, ci şi condimentele. Harissa, 
cardamom, za’atar sunt din ce în 
ce mai folosite.

 Transparenţa 
 Mai mult este mai bine atunci 

când vine vorba despre eticheta-
rea alimentelor. Clienţii doresc să 
ştie din ce în ce mai multe detalii 
legate de istoricul fi ecărui pro-
dus. Tipul de agricultură folosit 
şi în special menţiuni legate de 
modifi carea genetică sunt căuta-

te în primul rând pe etichetă.

 Folosirea tehnologiei 
Pentru că piaţa cere din ce în ce 

mai multe produse din surse vege-
tale, ştiinţa trebuie să găsească so-
luţii pentru a le oferi. Laptele sau 
iaurtul din surse vegetale nu se 
poate obţine altfel decât prin uti-
lizarea unor tehnologii avansate.

 Gustări sănătoase 
Noile metode de extrudere fac 

posibilă apariţia unor snacks-uri 
sănătoase prin îmbinarea unor 
ingrediente cu arome şi texturi 
diferite. Chipsuri de manioc sau de 
alge marine, orez expandat sau pas-
te pufoase sunt doar câteva dintre 
alternativele pe care piaţa le oferă.

 Rădăcinile 
Noile trenduri ne îndeamnă 

să reducem risipa alimentară, iar 
acest lucru înseamnă şi că trebu-
ie să folosim toate părţile plante-
lor, chiar şi rădăcinile, tulpinile 
sau frunzele pe care în mod nor-
mal nu le-am consuma.

 Alt fel de răcoritoare 
cu bule 

Nu sunt doar nişte 
băuturi carbo gazoase. 
De fapt, sunt mult 
mai mult decât atât. 
Nu au zahăr, ci sunt 
fabricate din ierburi 
aromate şi îndulcite 
cu variante mai pu-
ţin nocive. .

NE ÎNTOARCEM TOT MAI MULT LA NATURĂ  .  TENDINŢE reţeta de 
weekend

În 2018, se caută 
alimente 
cât mai aromate

oritoare 

nişte
ase.
ult
t.
t

e
u-

MULLIGATAWNY, 

SUPĂ 

ENGLEZEASCĂ 

PICANTĂ

INGREDIENTE.  2 

morcovi, 1 ţelină mare, 2 cartofi , 

1 măr, 3-5 căţei usturoi, 1 lingură 

curry, 1 lingură turmeric, 1 l supă 

de pui sau de legume (doar zeama), 

100 g orez alb, 1 lingură de pastă 

de roşii sau roşii pasate, 100 g 

smântână, 50 g unt, 1 lingură de 

ulei, coriandru/pătrunjel sau cimbru, 

sare, piper cayenne, 3 linguri de suc 

proaspăt de lămâie. 

PREPARARE.  Într-un 

vas mare, încinge uleiul şi untul şi 

adaugă legumele tăiate: morcovii, 

ţelina, cartofi i, ceapa şi usturoiul. 

Lasă-le la foc mediu, timp de 10 

minute, amestecând regulat. În 

acelaşi vas, pune apoi şi merele, 

curry şi turmericul. Mai lasă pe foc 

încă 1-2 minute. Supa de pui sau de 

legume, caldă bine, o adaugi peste 

legumele călite. După ce dă în fi ert, 

se mai lasă la foc mic 30 de minute. 

Separat, fi erbe orezul. Când supa 

e gata, las-o să se răcească puţin, 

apoi cu un blender pasează 

legumele, până obţii textura 

unei supe cremă. Apoi adau-

gă orezul. Şi apă, dacă iese 

o compoziţie prea groasă. 

Mai lasă pe foc maximum 

4 minute. După ce pui supa 

în castron, poţi adăuga sarea, 

zeama de lămâie, piperul, frunzele 

verzi şi smântâna.  .  M.Z.

Chikhirtma, 
supă 
tradiţională 
georgiană 
    INGREDIENTE. u 1 pui întreg, 
4 ouă, 2 cepe, 3 linguri de făină, 
frunze de dafin, 1 legătură de 
coriandru, 1 legătură de pătrunjel 
şi busuioc proaspăt, 3 linguri de 
oţet alb sau suc de lămâie, 3 l apă,
sare.

PARARE.PREPAu  Într-o oală, pune 
e apă, 2 frunze de dafin şi 3 l de

ul întreg, apoi lasă-l să fiarbă puiul
foc mic. Când puiul s-a frăgezit, la fo

oate-l pe un platou, taie-l şisco
ărează-l. Păstrează în oală apa însă

care a fiert. Într-o tigaie, căleşteca
ceapa, cât să se înmoaie, dar să-şi c
păstreze culoarea albă. Adaugă
ceapa în apa din oală, lasă să
dea în fiert, apoi dă focul mic. 
Într-un bol, bate 4 ouă, adaugă 
peste ele 500 ml din supa din 
oală, amestecă bine şi toarnă apoi

compoziţia în oală. Continuă să 
amesteci la foc mic. Într-un vas 
separat, amestecă făina cu 50 ml 
de apă şi adaug-o apoi în oală.
Amestecă bine. Toarnă şi oţetul,
continuând să amesteci. După
5 minute, adaugă şi coriandrul, 
pătrunjelul şi busuiocul proaspăt 
tocate. Mai lasă pe foc în jur 
de cinci minute. Şi gata supa!
Serveşte cu puiul de pe platou, ni
se recomandă pe gustarte.ro.  
M.Z.

Mulligatawny este foarte 

aromată şi picantă, iar secretul 

gustului excelent al acestei supe 

stă în condimentul curry.
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 PIERDERI                

DE 123 MILIARDE 

DE DOLARI 

ÎNTR-O ZI 
FACEBOOK. În urma 

raportului financiar pentru 

trimestrul al doilea, valoarea 

acţiunilor Facebook a scăzut 

cu aproape 20 la sută, de la 

217,50 dolari la 174,89 dolari 

peste noapte. Când rămâne 

să facem calculele, Facebook 

a pierdut 123,4 miliarde de 

dolari în valoare peste noapte.

În continuare Facebook este 

una dintre cele mai mari şi mai 

valoroase companii din lume, 

însă o scădere atât de mare 

era greu de imaginat cu doar 

câteva luni în urmă. Se pare că 

scandalul Cambridge Analytica, 

alături de noul regulament 

european GDPR, a avut efecte 

negative în rândul utilizatorilor, 

care au început să plece de pe 

platforma Facebook.Compania 

a încercat să „dreagă” scăderile 

de utilizatori de pe Facebook 

în anumite regiuni lăudându-se 

cu 2,5 miliarde de utilizatori 

care folosesc măcar unul/una 

dintre serviciile sau aplicaţiile 

companiei, însă investitorii nu 

au fost impresionaţi.Pentru 

a pune lucrurile în context, 

întregul stoc de Bitcoin de 

pe piaţă din acest moment 

valorează 141 miliarde de 

dolari, Netflix valorează 158 

miliarde de dolari, în timp ce 

Twitter şi Snap Inc. valorează 

33, respectiv 17 miliarde de 

dolari. Practic, Facebook a 

pierdut într-o zi în valoare cam 

întreaga piaţă de Bitcoin, sau 

patru companii de mărimea 

Twitter.Cu siguranţă, preţul 

acţiunilor va continua să 

crească în următoarele 

săptămâni şi luni, însă este 

destul de clar că Facebook 

trebuie să-i aducă pe utilizatori 

înapoi pe reţeaua sa de 

socializare, întrucât numai un 

număr din ce în ce mai mare 

de utilizatori care să consume 

conţinut, şi implicit reclame, 

pare să-i mulţumească pe 

investitorii. (sursa go4it.ro)                            
. V. Chiţu 

platforma Android, în iulie 2018
Oreo câştigă teren

 VALENTIN CHIŢU
valentin.chitu@viata-libera.ro 

Google a lansat un ultim ra-
port pentru platforma Android 
înainte de debutul noii versiuni 
Android P 9.0. Oreo, lansat în 
urmă cu un an, a ajuns în sfârşit 
să fi e o versiune populară a sis-
temului de operare, chiar dacă 
mai are mult până când va ajunge 
din urmă ultimele trei variante 
lansate anii trecuţi. Din fericire, 
majoritatea telefoanelor rulează 
versiuni moderne de Android, 
foarte puţine fi ind acum pe ver-
siuni considerate „vechi”.

Pe primul loc în clasamen-
tul versiunilor de Android avem 
Nougat (7.0 şi 7.1) cu 30,8 la sută 

din total. Această versiune de 
software a fost lansată în 2016, 
iar telefoane echipate cu Nougat 

au fost  lansate  până  de curând. 
Marshmallow, versiunea din 
2015, se afl ă pe locul doi cu 23,5 
la sută, adică aproape un sfert 
din totalul dispozitivelor active. 
Locul trei este ocupat acum de 
Lollipop cu 20,4 la sută.

Oreo vine astfel pe locul al 
patrulea, fi ind instalat pe 12,1 la 
sută din totalul dispozitivelor de 
pe piaţă. Această pondere poate 
părea mică la un an de la lansare, 
însă având în vedere cât de greu a 
evoluat Oreo la începuturi, aceas-
tă versiune a prins avânt mare 
în ultimele câteva luni. . sursa 

go4it.ro

 VALENTIN CHIŢU
valentin.chitu@viata-libera.ro 

 Apple a intrat devreme pe piaţa 

de plăţi mobile cu Apple Pay, 

iar acest avans poate asigura 

companiei ca până în 2020 

să deţină jumătate din totalul 

tranzacţiilor iniţiate cu telefonul. 

Studiul a fost făcut de către 
Juniper Research care sugerează 
că în următorii doi ani, la nivel 
mondial, vor exista 450 de mili-
oane de utilizatori care vor face 
tranzacţii prin intermediul unui 
smartphone.

Studiul include doar plăţile 
cu telefonul prin metode OEM, 
adică oferite de compania care 
produce telefonul sau software-
ul acestuia. Aici putem include 
soluţii precum Apple şi Google 
Pay, disponibile la nivel de OS, 
dar şi Samsung Pay, Huawei Pay, 
FitBit Pay  etc. Soluţii oferite de 
bănci, precum ceea ce oferă în Ro-
mânia şi Banca Transilvania sau 
ING prin intermediul aplicaţiei 
de mobil, nu sunt luate în con-
siderare. Astfel, cu aproximativ 
14-15 la sută din piaţa totală de 
smart phone-uri, Apple ar putea 
să opereze plăţi pentru 225 de mi-
lioane de utilizatori în 2020, în 
ciuda faptului că piaţa de smart-
phone-uri cu Android este mult 
mai mare. Aici intră în discuţie 
fragmentarea pieţei, întrucât 
fi ecare producător în parte are 
posibilitatea să ofere propriul sis-
tem de plăţi. Având în vedere că 
fi ecare tranzacţie aduce de la sine 
un mic comision către compania 

care a facilitat plata, Apple Pay 
ar putea să devină o nouă com-
ponentă extrem de importantă 
pentru Apple. Chiar dacă utiliza-
rea smartphone-ului pentru plăţi 

este în creştere, putând ajunge în 
2020 la tranzacţii în valoare de 
300 de miliarde de dolari, aceas-
tă sumă va reprezenta totuşi doar 
15 la sută din totalul tranzacţii-
lor contactless la nivel mondial. 
Plata cu cardul contactless va fi  
în continuare metoda principală 
prin care vor fi  iniţiate plăţile. To-
tuşi, tehnologia contactless este 
adoptată mai repede decât s-au 
aşteptat analiştii. În 2018 plăţile 
prin NFC vor depăşi 1 trilion de 
dolari (o mie de miliarde), perfor-
manţă care era aşteptată puţin 
mai târziu decât se întâmplă de 
fapt. . sursa go4it.ro

PESTE 200 DE MILIOANE DE UTILIZATORI  .  CONTACTLESS

Apple Pay 
va opera jumătate 
din plăţile cu telefonul 

online
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 CINCI METODE 

PRIN CARE 

ÎŢI DISTRUGI 

CĂSNICIA
GREŞELI. În majoritatea 

cuplurilor căsătorite există cinci 

cauze principale de confl icte, iar 

ele se afl ă aproape întotdeauna la 

originea divorţurilor, spun psihologii. 

Fiecare cuplu trece, la un moment 

dat, prin cel puţin o criză majoră 

care poate duce la destrămarea 

căsniciei dacă nu este bine 

gestionată. Dincolo de infi delitatea 

conjugală şi de problemele 

fi nanciare care nu iartă prea multe 

cupluri în aceste vremuri, există 

cinci surse importante de tensiuni 

în cuplu, potrivit specialiştilor citaţi 

de cotidianul „Huffi ngton Post“. 

Prima sursă de tensiuni este 

reprezentată de relaţia tensionată 

cu socrii. Un studiu realizat de 

cercetătorii de la Universitatea din 

Michigan spune că trăinicia unei 

căsnicii depinde în mare măsură 

de relaţia cu socrii. Mai exact, de 

relaţia ginerelui cu aceştia. Dacă 

cei trei se înţeleg bine, soţia este 

mulţumită şi riscul de divorţ al 

cuplului respectiv este cu 20 la sută 

mai mic decât în situaţia în care 

ar exista confl icte între ei. Totuşi, 

nicio relaţie apropiată cu socrii 

nu este prea sănătoasă pentru 

căsnicie. Mai ales apropierea dintre 

noră şi soacră ar putea face mai 

mult rău decât bine unei relaţii de 

cuplu, susţine un alt studiu. Nu 

ai nicio vină pentru lucrurile care 

nu merg bine în relaţie; partenerul 

greşeşte întotdeauna. El sau ea 

este insensibil/ă, nu acordă deloc 

atenţie nevoilor tale emoţionale, 

aproape că uită că exişti şi dorinţele 

sale sunt cele mai importante. Tu 

nu ai pretenţii prea mari de la el şi 

nu-i ceri niciodată nimic. Dacă eşti 

de acord cu această descriere, 

înseamnă că nu reuşeşti să-ţi vezi 

defectele, iar obiceiul de a-ţi învinui 

în mod constant partenerul/a 

pentru toate lucrurile rele care 

se întâmplă în relaţie v-ar putea 

distruge căsnicia. .

despre 
confl icte  
în cuplu

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Dorinţa sexuală creşte şi se 

diminuează după un bioritm 

propriu. Există diferenţe destul 

de mari între bioritmul sexual al 

unei femei şi cel al unui bărbat, 

dar aceasta nu înseamnă că cei 

doi nu se pot sincroniza. 

Libidoul are fl uctuaţii diferite 
la femei şi la bărbaţi, pentru că 
este dictat de hormoni diferiţi. În 
cazul bărbaţilor, testosteronul este 
cel care le infl uenţează apetitul se-
xual, pe când libidoul femeilor are 
legătură cu hormonii estrogeni. 
Organismul bărbaţilor secretă cea 
mai mare cantitate de testosteron 
la orele dimineţii, iar momentul în 
care aceştia au cea mai mare dis-
ponibilitate sexuală este ora 9,00. 

Nivelul testosteronului este atunci 
cu până la 50 la sută mai mare de-
cât în celelalte momente ale zilei, 
potrivit sexologilor.

 Seara, 
libidoul este la unison 

Sexul este ultimul lucru la care 
se gândesc femeile dimineaţa, pen-
tru că hormonii lor sexuali înregis-
trează atunci cel mai scăzut nivel. 
Ele devin receptive sexual abia 
după orele prânzului, atunci când 
libidoul masculin începe să scadă. 
Seara este singurul moment din 
zi în care bioritmul sexual al unui 
cuplu se sincronizează. Libidoul 
bărbaţilor atinge cote maxime în 
jurul orei 20,00, iar cel al femeilor 
– la 22,00. Acesta ar fi  intervalul cel 
mai bun pentru a iniţia o apropiere 
intimă. În cazul femeilor, există şi 
un bioritm sexual lunar, care este 

dat de variaţiile hormonale produ-
se pe parcursul ciclului menstrual. 
În zilele din preajma ovulaţiei, libi-
doul feminin atinge cote maxime 
şi există o explicaţie logică pentru 
acest lucru: aceasta este perioada 
fertilă a femeii. În cazul femeilor 
care au un ciclu menstrual de 28 
de zile, ziua cea mai probabilă a 
ovulaţiei este a 14-a, calculată din 
prima zi a menstruaţiei. Alte femei 
simt însă că dorinţa sexuală este 
mai puternică înaintea şi în timpul 
menstruaţiei.

 Stresul poate da 
peste cap bioritmul sexual 

„Programul“ după care or-
ganismul eliberează hormoni 
sexuali poate fi  perturbat de o 
multitudine de factori. „Indife-
rent dacă vorbim de femei sau de 
bărbaţi, stresul cotidian are un 

efect de inhibare a dorinţei sexu-
ale. Din cauza lui, libidoul poate 
să scadă foarte mult la fi nal de zi, 
aşa încât se ajunge deseori în situ-
aţia ca niciunul dintre parteneri 
să nu mai dorească o apropiere 
intimă seara“, spune Cristian Del-
cea, preşedintele Institutului de 
Psihologie şi Psihoterapie a Sexu-
alităţii. Stresului i se pot adăuga 
alte cauze de scădere a dorinţei 
sexuale, cum sunt oboseala, fu-
matul şi anumite medicamente 
(precum calmantele). 

Fluctuaţiile hormonale de pe 
parcursul zilei justifi că de multe 
ori doar într-o mică măsură lip-
sa apetitului sexual. În cele din 
urmă, depinde de fi ecare cuplu 
să găsească momentul cel mai 
bun din zi pentru o apropiere 
intimă, în funcţie de toate aceste 
variabile. .

Ce trebuie să faceţi pentru ca relaţia să meargă strună

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Timpul pe care îl petreceţi îm-
preună trebuie să fi e plăcut, indife-
rent de momentele mai difi cile care 
există în orice cuplu. Obiceiurile 
formate, gesturile şi modul în care 
interacţionaţi spun multe despre 
armonia din relaţia voastră. Indi-
ferent de cum a fost ziua petrecută 

la serviciu, seara este momentul 
care vă aduce unul lângă celălalt. 
Atunci când vă pregătiţi de somn, 
se formează momentul prielnic 
să staţi de vorbă. Despre orice vă 
macină sau din contră, vă bucură. 
Somnul o să fi e mai liniştit atunci 
când vă eliberaţi de toate gândurile 
care vă apasă. Deşi poate părea un 
aspect minor, telefoanele mobile vă 
distrag de la atenţia pe care ar tre-

bui să o oferiţi celui de lângă voi. 
Încercaţi să ţineţi telefoanele cât 
mai departe de voi, măcar atunci 
când se face seară. Astfel, veţi reuşi 
să vă bucuraţi de prezenţa celuilalt 
şi să creaţi momente deosebite. Nu 
în ultimul rând, este important să 
vă petreceți serile cu activități care 
să vă solicite pe amândoi. Citeşte-i 
pasaje dintr-o carte, jucaţi un joc 
sau, pur şi simplu, uitaţi-vă la un 

fi lm bun împreună. Serile trebuie 
să vă apropie cât mai mult şi să 
readucă magia în relaţia voastră. 
Starea cu care adormi este cea care 
îşi spune cuvântul, a doua zi. 

Dacă serile sunt plăcute, în-
cărcate cu pozitivism şi magie, a 
doua zi o să fi e mult mai produc-
tivă şi mai liniştită. Implică-te 
mai mult şi plănuiește serile cu 
entuziasm. .

SINCRONIZARE ÎN CUPLU  .  BIORITM

Cum oscilează apetitul 
sexual pe parcursul zilei

Organismul  u

bărbaţilor 

secretă 

cea mai mare 

cantitate 

de testosteron 

la orele 

dimineţii, 

iar momentul 

în care aceştia 

au cea 

mai mare 

disponibilitate 

sexuală 

este ora 9,00

alte greşeli
Nu reuşeşti  u

să gestionezi furia

Crezi că ai  u

întotdeauna dreptate

Neglijezi mereu  u

dorinţele parteneruluiAR
H

IV
A 

V.
L.



6 3 - 9 AUG 2018

ĂLECTURĂ
www.viata-libera.ro
supliment gratuit al cotidianului

Într-un interviu relativ re-
cent, acordat chiar uneia dintre 
traducătoarele cărţii, Niculina 
Oprea, interviu publicat pe www.
agentiadecarte.ro, Mustafa Balel, 
printre altele, spune: 

 „Copiii sunt puri, fără niciun 
amestec, fără falsifi cări. Ei nu 
sunt niciodată cum suntem noi 
în tendinţa de a-i vedea. Ei sunt 
sensibili, ei văd totul, ei se revoltă 
în faţa nedreptăţilor deoarece ei 
nu au conturi în bancă. Ei spun 
tot, spun lucrurilor pe nume. În 
turcă există o expresie : «David, 
care nu ne spune decât adevărul.» 
Iată, ei sunt la fel. În acelaşi timp, 
ei sunt foarte atenţi, buni obser-
vatori. Pentru asta îi iubesc în 
această viaţă asemenea scrierilor 
mele.”

 Această afecţiune pentru, în-
tr-adevăr, cei mai puri dintre noi, 
oamenii, rezultă din majoritatea 
celor şase texte cuprinse într-una 
dintre cele aproximativ o sută de 
cărţi ale scriitorului turc născut 
în anul 1945, la 1 septembrie, în 
Sivas…

 Într-o altfel de ordine a ideilor, 
gândindu-ne la celebrul fi lm „For-
rest Gump”, unde ni se sugerează 
că viaţa este ca o cutie cu bomboa-
ne diverse de ciocolată, plină de 
surprize, şi cartea „Iniţiatoarea” 
este ca o cutie de lokum, după 
cum spun turcii rahatului, exis-
tând chiar o scenă în carte, chiar 
în povestirea care dă titlul cărţii, 
în care „bucăţile de lokum acope-
rite cu zahăr pudră şi cu praful 
din stradă”, moliciunea acestor 
bucăţi „cu aromă de trandafi r” 
între degete, sunt o introducere 
delicată la un existenţialism sui 
generis balelian, infl uenţat şi de o 
bună cunoaştere a multor aspec-
te ale literaturii contemporane şi 
moderne, pe care a tradus-o con-
sistent scriitorul… Mustafa Balel 
aminteşte tot în acel interviu de 
Maxim Gorki, Panait Istrati, Sto-
yan Daskaklov, Michel Tournier, 
Jorge Semprún, Gustave Flaubert, 
Yann Queffélec, Pascal Bruckner, 
Jean-Philippe Toussaint şi alţii…

 Cristi Fulaş, Petre Barbu, 
Răzvan Petrescu, George Saun-
ders („10 decembrie”, Ed. Black 
Button Books), Jean Rouaud, Aziz 
Nezin, Salinger chiar, ar putea fi  
alte referinţe pentru cei care vor 
întreba la ce se pot aştepta lec-
turând cele şase bijuterii ale lui 
Mustafa Balel.

 În acel interviu menţionat, 
este un episod controversat. În-

treabă Niculina Oprea:  „În proza 
dumneavoastră se observă o rela-
ţie fi nă între literatură şi istorie. 
Puteţi să ne daţi o explicaţie clară 
a diferenţei între real şi imaginar, 
din punct de vedere al prozei pe 
care o scrieţi?”

 Răspunde Mustafa Balel: „Pe 
marginea acestui subiect, sunt 
foarte sensibil. Mai mulţi scrii-
tori din lume şi cei din imediata 
vecinătate utilizează adesea eve-
nimente pe care le-au trăit perso-
nal, pe care le-au auzit la prietenii 
lor, sau diferite fapte diverse citite 
într-un ziar, iar ei nu se simt nici-
odată deranjaţi. Dar eu totdeauna 
mă tem de asta. A scrie despre un 
eveniment real, îmi pare mereu 
precum o minge. Un obstacol care 
ar bloca scriitorul într-un dome-
niu bine limitat. Mă simt foarte 
inconfortabil să nu pot scrie ceea 
ce vreau. Înaintea caietului meu 
mă simt ca un sculptor şi aştept 
să fi u lăsat în pace cu plastilina 
de modelat pentru ca eu să pot 
crea acea formă care-mi trece 
prin cap. Cu alte cuvinte, în tim-
pul scrierii literare, realul te face 
prizonier al realităţii sale, iar eu 
detest asta. Îmi place să fi u liber, 
să creez lumea mea imaginară.”

 Într-un text precum „Ultime-
le zile ale bunicului” te poţi îndoi 
de cele afi rmate mai sus. Sau, mai 
simplu, Mustafa Balel chiar este 
un magician, care te face să nu 
mai vezi diferenţa dintre reali-
tate şi lumea imaginară. Practic, 
acel text este un mini roman, în 
care relaţiile unei familii sunt 
surprinse simplu, dar delicat, cu 

toate tensiunile inerente când 
există un membru al familiei do-
minant, aici mama naratorului. 
Este una dintre cele mai frumoa-
se declaraţii de dragoste pentru 
un bunic, pe care le-am citit în 
întreaga literatură universală, 
cu subtextul următor: trădarea 
Vechiului pentru Nou nu este 
întotdeauna, ba chiar niciodată 
recomandată!

 Mai ales când anumite obiec-
te sunt încărcate cu o anume 
simbolistică!

 Mustafa Balel, cel puţin aici, 
în acest volum, este foarte atent la 
gândurile personajelor, ele sunt 
adevăratele personaje. Gândurile 
unui muncitor în construcţii, în 
primul text, gata, pentru o sumă 
destul de mare bani munciţi, pe 
care ar fi  riscat să-i piardă, să nu 
ia apărarea unei rude minore 
acuzate de furt; gândurile unui 
adolescent un pic sărac cu duhul 
în „Iniţiatoarea”; gândurile ca-
raghioase ale unei femei tinere 
care îşi vinde un rinichi pentru 
a nu mai fi  menajeră, gândurile 
a două fete, ambele supuse trau-
melor morţii a două fi inţe dragi, 
cea din „Copilul mămică” fi ind 
autoarea involuntară a unei cri-
me, omorându-şi în joacă sora 
mai mică…

Maestru şi al suspansului, 
Mustafa Balel ne-o lasă apoi din 
nou singură pe fata care poves-
teşte, de această dată cu noua ei 
soră, Nurhayat. Cele două surori 
sunt iar închise în casă, la primul 
etaj, ispitele afară sunt mari, cea 
mică va fi  oare lăsată singură, se 

va zdrobi de asfalt, se va întâmpla 
altă grozăvie?

 Culori ale Anatoliei, ale Is-
tanbulului, arome, parfumuri, 
condimente, „dulceaţă de pere, 
miere în fagure, salată de ton, 
ciorbă de burtă”, vitrine, rafturi 
de magazine, scoarţă de copac, 
ape, muzică (cine a auzit de Ajda 
Pekkan, Hafi z Burhan, Celal Gu-
zelses, Sukru Tunar?), Bosforul, 
strigările muezinilor, arbuştii de 
fi stic, mandarinii, perii cu fruc-
tele rotunde, magnoliile, celebrii 
covrigi cu susan, legumele găti-
te, toate acestea te asaltează, iar 
oamenii sunt atât de… umani, 
cu greşelile şi frumuseţile lor, 
cu închiderea (fi nalul „Oglinzii”, 
primul text din carte, cuprinde 
şi propoziţia: „Toată lumea pă-
rea închisă în ea.”) şi cu deschi-
derea lor ( prieteniile, chiar şi în 
amurg, sunt atât de frumos schi-
ţate), dezvăluind poate cea mai 
spectaculoasă faţetă a Turciei: 
umanismul ei adânc ancorat în 
trecutul fabulos.

 Portretul aşa numitei iniţia-
toare, femeia Mevludana, o mătu-
şă a naratorului (a nu se confun-
da cu scriitorul! Sic!), divorţată 
de soţul ei, este de neuitat; de 
fapt, nu există nicio iniţiere ero-
tică, după cum ar crede unii şi 
după cum afi rmă teribilist chiar 
naratorul: pur şi simplu prin 
devotamentul său, prin puterea 
sa de sacrifi ciu, Mevludana este 
o iniţiatoare în acel umanism 
despre care aminteam mai sus: 
fi resc şi sacru în acelaşi timp!  
. a.g.secară

În căutarea purităţii 
(pierdute)?

ARTA GENEROASĂ A CUVINTELOR  .  CONSEMNĂRI

 SONETUL: UN JOC 

DE-A DRAGOSTEA
. Profesorul Gabriel Gherbăluţă a 

prezentat câteva „poezuri” (după 

cum îi place să își numească textele) 

din „Sonete ale luminii”, volum în 

lucru care va fi  publicat la Editura 

Junimea. În 2012 a mai lansat o 

plachetă cu sonete. Riguros, exigent, 

atent la formă, poetul reușește o 

împletire interesantă între modernism 

și clasicism, la nivel de limbaj. Colegii 

i-au recunoscut aproape unanim 

aceste calităţi și au făcut doar mici 

observaţii. 

Victor Cilincă: „Așa cum mă 

așteptam, stăpânește bine tehnica 

sonetului. Este un gen foarte difi cil, 

muzical de la sine. Ambiţia autorului 

este să-și modernizeze puţin limbajul, 

ceea ce îi și reușește. Frazarea este 

cea a sonetului clasic elisabetan. Cu 

unele versuri «mă trimite» la Arghezi, 

cu altele la Eminescu.”   

Anca Şerban Gaiu: „Poeziile 

sunt scrise cu o mână sigură. Este 

respectată forma de sonet, dar nu 

se remarcă doar prin formă, ci și prin 

faptul că reușește să creeze o stare. 

E un joc de-a dragostea, un du-te 

vino, o chemare.”   

Cezar Amariei: „Am apreciat 

tehnica bună și nu mi se pare ușor 

acest tip de poezie cu formă fi xă. 

Muzicalitate, imagini puternice! 

Pe alocuri autorul abuzează de 

oximoron și merge într-o direcţie care 

nu dă mereu cele mai bune rezultate. 

Rezultă locuri comune, recomand 

reconstrucţia.”   

Andrei Velea: „Am sentimente 

amestecate faţă de poezia lui Gabriel 

Gherbăluţă. În timp ce unii fug 

instinctiv de rimă și de pericolul de 

a fi  furaţi de jocul rimei, el o preferă. 

Găsesc și unele zone facile în 

sonetele lui.”   

A.G. Secară: „G. Gherbăluţă și-a 

făcut o operaţie, și-a scos oasele 

și și-a făcut propriile zaruri, cu care 

joacă „babaroase” cu Noe, pe arcă. 

Obsesia «poezului» - termen care 

sună strident, zgârie.”    

Iulian Mardar: „Poeziile au fost 

scrise cu multă vervă. Are multe 

imagini proaspete, lucru surprinzător 

pentru o poezie cu formă fi xă. 

Efectul de lumină a fost obţinut prin 

abundenţa de vocale deschise. Mi-a 

plăcut amestecul de neologisme și 

arhaisme.”   

Ioan Gh. Tofan: „Mi-au sunat foarte 

bine, ca o muzică.”   

Paul Budeanu: „Mi-au plăcut 

lectura, tonul. Nu am înţeles de ce 

concluzia este cuprinsă în corpul 

sonetului, în unele cazuri.”   

Vineri, 3 august, ora 18,00, în holul 

„Viaţa Liberă”, va citi Cezar Amariei.

. Marius Grama   

Cenaclul 

„Noduri 

şi Semne”

ul 

Mustafa Balel, Iniţiatoarea,  u

Tracus Arte, Bucureşti, 2014, 

în traducerea Niculinei Oprea 

şi a lui Florin Logreşteanu
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ÎN CĂUTAREA GLORIEI DE ALTĂ DATĂ  .  SUA

NASA,
60 de ani de istorie

 VALENTIN CHIŢU
valentin.chitu@viata-libera.ro 

 Cu şaizeci de ani în urmă, 

stimulate de concurenţa cu 

Uniunea Sovietică, Statele Unite 

creau NASA ca punct de plecare 

pentru o aventură spaţială care îi 

va duce la Lună. Astăzi, agenţia 

se străduieşte să se reinventeze 

într-un sector în care există 

tot mai multe agenţii spaţiale 

internaţionale şi interese 

comerciale, relatează AFP. 

De la crearea sa, NASA a depă-
şit frontierele explorării spaţiale, 
dar a cunoscut şi eşecuri puter-
nice, cum ar fi  explozia a două 
navete în 1986 şi 2003, soldate cu 
14 morţi.

Ambiţia sa de a reveni în spa-
ţiul îndepărtat s-ar putea ciocni 
de o problemă de fi nanţare, care 
ar împiedica-o să meargă din nou 
pe Lună în următorul deceniu şi 
pe Marte până în anii 2030.

NASA a devenit dependentă 
de sectorul privat şi are contrac-
te cu SpaceX şi Boeing pentru 
a-şi trimite astronauţii în spaţiu 
începând cu anul 2019, imediat 
ce capsulele lor de locuit vor fi  
gata. Aceasta pentru că agenţia 
nu mai poate trimite singură as-

tronauţii în spaţiu din 2011, când 
programul său de navete spaţiale 
s-a încheiat după 30 de ani.

Ea trebuie să plătească acum 
80 de milioane de euro pe loc Ru-
siei pentru a trimite astronauţii 
americani cu o capsulă Soyuz.

 Actul de naștere al NASA, 
semnat la 29 iulie 1958 

În 1957, Uniunea Sovietică 
a trimis primul său satelit în 
spaţiu cu Sputnik 1, în timp ce 
tentativele americane, în prin-
cipal sub auspiciile armatei, au 
eşuat.

Preşedintele american de 
atunci, Dwight D. Eisenhower, a 
cerut apoi Congresului să creeze 
o agenţie spaţială civilă separa-
tă. La 29 iulie 1958, el a semnat 
legea de creare a Administraţiei 
Naţionale Aeronautice şi Spaţia-
le (NASA).

Sovieticii au avut o nouă re-
uşită în aprilie 1961, când Iuri 
Gagarin a devenit primul om 
care a ajuns în spaţiu.

O lună mai târziu, preşedin-
tele american John F. Kennedy 
dezvăluia planuri pentru a tri-
mite un om pe Lună spre sfârşi-
tul anilor ‘60. Astfel, s-a născut 
programul Apollo.

 În 1962, astronautul John 
Glenn a devenit primul ameri-

can care a orbitat în jurul Ter-
rei. Iar în 1969, Neil Armstrong 
a intrat în istorie ca primul om 
care a pus piciorul pe Lună. În 
timpul epocii Apollo, nu mai pu-
ţin de 5% din bugetul naţional 
revenea NASA. Astăzi, această 
cotă a ajuns la mai puţin de 0,5% 
din bugetul federal. NASA a cu-
noscut alte episoade de glorie 
în anii 1980, cum ar fi  naşterea 
programului de navete spaţiale, 
apoi în 1998, odată cu începutul 
operaţiunilor Staţiei Spaţiale In-
ternaţionale (ISS).

În prezent, preşedintele Do-
nald Trump a apărat ideea unei 
întoarceri pe Lună, cerând o 
punte lunară care să permită un 
fl ux continuu de nave spaţiale şi 
oameni pentru a vizita satelitul 
Pământului şi care să servească 
drept punct de plecare pentru 
Marte.

El a cerut, de asemenea, cre-
area unei forţe spaţiale, a şasea 
ramură a armatei, care să se con-
centreze pe apărarea intereselor 
SUA.

NASA a fost mult timp con-
siderată lider în domeniul ino-
vaţiei spaţiale, dar se confruntă 
astăzi cu o concurenţă serioasă. 
Aproximativ 70 de ţări sunt în-
tr-un fel sau altul implicate în 
activitatea spaţială.

În loc să concureze cu agenţii-
le spaţiale internaţionale, "accen-
tul a fost pus pe cooperare“ 
pentru a reduce costurile 
şi pentru a accelera ino-
vaţia, a declarat Teasel 
Muir-Harmony, curator 
al Muzeului Naţional al 
aerului şi spaţiului.

Administratorul NASA, Jim 
Bridenstine, a declarat că doreş-
te să lucreze cu alte ţări orienta-
te spre explorarea spaţiului. El 
a menţionat posibilitatea inten-
sifi cării cooperării cu China şi 
a spus că a fost recent în Israel 
pentru a se întâlni cu grupuri 
care lucrează asupra unui lan-
der lunar.

Propunându-şi o misiune cu 
echipaj pe Lună în doar cinci ani, 
NASA intenţionează să cheltu-
iască aproximativ 10 miliarde de 
dolari pentru explorarea lunară, 
dintr-un buget de aproape 20 de 
miliarde de dolari pentru anul 
2019. . sursa agerpres.ro

NASA 

INTENŢIONEAZĂ 

SĂ CHELTUIASCĂ 

APROXIMATIV 

10 MILIARDE DE 

DOLARI PENTRU 

EXPLORAREA 

LUNARĂ

 SIBIR (2)
. Nacealnicul Lavrov împânzise toată 

hala cu miliţieni în uniforme şi civili. 

Kuzneţov era înconjurat. Îi luară arma 

din mână şi pe cea ascunsă: miliţianul 

avea întotdeauna două arme la el – pe 

una i-o punea în mână, cu încărcătorul 

golit, celui pe care îl împuşca. Omora 

sau măcar îşi nenorocea pe viaţă 

victimele! Senea ştia asta şi reuşise să 

se răsucească, cât să scape doar cu 

muşchiul străpuns. Durea şi asta, dar 

merita: odată anchetat pentru uz de 

armă fără drept, Kuzneţov nu va mai 

avea acces nici în reţeaua poliţiştilor 

trafi canţi de armament: ar fi  fost prea 

vizibil, lumea va sta cu ochii pe el! 

Senea vorbise şi cu un avocat care 

abia aştepta să-l înfunde pe Kuzneţov 

pentru dosare vechi, muşamalizate. 

Kuzneţov ăsta nu va mai ieşi vreodată 

din pârnaie, da?! „Căutaţi dracului 

pistolul ăla!” – urlă Kuzneţov. Nu-i 

plasase lui Senea o armă, pentru că 

fusese sigur că ăla va veni înarmat. 

Se vânau de mult. Dar unde era arma 

pe care miliţianul O VĂZUSE?! Când 

ajunse şi Sonia, nu o lăsară să intre în 

hală. Ea îşi văzu soţul prin geamurile 

sparte şi începu să plângă. „Doamnă 

Kuzneţova, o să puteţi să-i vorbiţi 

soţului ULTERIOR”, o linişti într-un 

fel un cetăţean în civil, înarmat cu o 

mitralieră „Papaşa”. „Instrumentul” 

ăsta făcuse 

războiul: 

pentru 

inventarea mitralierei,  

adoptată şi de nazişti, folosită de 

români, de unguri şi de bulgari, 

inginerul Spaghin a fost declarat Erou 

al Muncii Socialiste şi decorat cu 

Ordinul Lenin. „Kholodno, devuşka?” 

– profi tă ca să o atingă tipul cu 

„instrumentul”. Da, era „kholodno, 

kholodno kak v Sibiri“, era rece ca-n 

Siberia! Praporşcikul Kuzneţov turuia 

ca la lecţie, ridicând tot mai mult 

glasul, încât îl auzi până şi Sonia, 

de afară. „Legea noastră federală a 

armelor e clară: utilizarea unei arme 

de foc în cazul legitimei apărări trebuie 

să fi e recunoscută ca fi ind legală 

dacă utilizarea a fost proporţională 

cu gradul de pericol prezentat de 

atacator şi cu nivelul prejudiciului 

prevenit. Acesta e şi cazul în speţă: 

acest infractor”… „Nedovedit”, apăsă 

nacealnicul Lavrov. Kuzneţov insistă: 

„Ăsta m-a ameninţat cu arma, iar eu 

am fost nevoit să mă apăr. Clar?!” 

„Atunci, unde a arma aia?” – zâmbi 

galeş Lavrov. „Instanţele au mai 

pedepsit ofi ţeri de poliţie vinovaţi de 

rănirea trecătorilor când au folosit 

armele de foc în legitimă apărare. 

Domnul Kuzneţov nu face excepţie!” 

Legist, Lavrov cercetase şi personal 

incinta: nici urmă de armă! Pistolul 

de gheaţă al lui Senea, care îi păruse 

lui Kuzneţov, în penumbră, un pistol 

adevărat, se topise de mult..

(va urma) . V.Cilincă 

Hitchcockline - 
poliţiste,              
mai altfel
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(Cuvintele ce urmează a fi îngrilate se regăsesc, în ordine, în cele două texte)

ORIZONTAL: u  ...M-am întâlnit deunăzi cu el și mi-a spus că are un anume scop în viaţă, dar, misterios 

cum era, nici picat cu ceară nu s-a lăsat înduplecat să-mi spună ce anume; noroc cu niște camarazi de-ai 

lui de armată care, în timp util, aveau să dezvăluie despre ce este vorba. Cât m-am rotit eu în jurul curţii, 

aceștia, camarazii, au lăsat să se înţeleagă că ar fi  vorba despre o liţă, acel fi r de sârmă subţire ce se 

pune la patron, ca siguranţă, cu care omul nostru ar fi  dorit să poată urni o greutate de o tonă; mai mare 

râsul, ar fi  fost un iad să încerci așa ceva; dar el, ca o cătană disciplinată ce era, credea în realizările sale; 

pe un stativ dinainte construit, fi xă un tel, un fel de bătător de frișcă dar la cote mai mari și spera în sinea 

lui să facă avere cu experienţa sa; aromi însă înainte de a începe lucrul când un olan de pe acoperiș se 

prăbuși pe neașteptate și...tira la vale, aducându-l pe omul nostru din nou în stare de veghe...

VERTICAL: u  ... Totul a fost un eșec; consideră că îi trebuie un ”scul” întreg de astfel de liţe când, deodată, 

i s-a iscat o idee în cap; probabil că am omis ceva, și-a zis el, trebuie să încerc alt sistem; sunt dator 

să duc totul la capăt; altfel cei de la palat, palatul de navigaţie desigur, vor spune că nu sunt în stare de 

nimic; eu le-am propus tema, eu trebuia să o rezolv; cu siguranţă mă voi face de râs. Începu el a-și toci 

mintea să vadă cum o va scoate la capăt; altfel par a fi  un nimeni pe navă; s-a izolat în sinea lui, gândind 

cum să facă astfel ca totul să fi e bine. ”Am avut un vot dat de un amic de-al meu și nu va trebui să-l 

dezamăgesc”. Mai citi încă o dată cele înscrise pe hârtie, când ochii i se opriră pe o atelă aruncată într-un 

colţ; își fi xă un... itinerar, ca să zic așa, cum să ajungă la ea și...tătă seara mintea îi fugi spre rezolvare, dar 

alene luă drumul patului lăsând totul pe mâine dimineaţă!... 

rebus
Cuvinte potrivite (fantezie)

Boala şi pacientul

Şi-a dat boala cu părerea 

despre pacient,

„principal e ca durerea

să aibă accent”

şi să fie, cum se spune

despre tratament,

lung şi mai cu seamă, frate,

ineficient.

O gândire ce se pare

în acest moment

a fi, cum ar spune lumea,

un impediment;

Însă boala nu se lasă,

este la curent

cu tot ce se mai întâmplă

de la asistent...

O propunere ce-aduce

a medicament, 

dar-ar boala-n ea de boală

domnu’... pacient! 

scurte...
Gheorghe Gurau

pagini 
realizate de

Gheorghe 
Gurău

exerciţii de încrucişare

s
u
d
o
k
u

Vă invităm să potriviţi în grila de faţă toate cuvintele de mai  u

jos, astfel încât să rezulte o încrucişare corectă:

AM, CA, GU, IG, IR, IT, IZ, SI, TO; u

AUT, CEP, COT, DOP, ISA, MUT, NAT, ORI, SOŢ; u

ANOD, CREZ, MODE, OREZ, ORII, TIJĂ, ZONE; u

LAURI, PĂTUŢ; u

REGLAJ, RISTIC, TUPILA; u

AMĂGITĂ, HERODOT, ICONIŢĂ, POTERAȘ; u

OARECARE; u

PLIC ÎNCHIS, POGORÂTORI, ȘASE PE FAŢĂ. u
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.

6 8 9 4 2

6 8 9

3 5 7

9 5

8 1 9 7 5

4 1 2

8 9 6 4

2 3 4 1 7 9

1 2 3

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

fuga vocalelor
Completaþi vocalele lipsã pentru o dezlegare corectã! u

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1 2 3 6 8 7 4

9 2 4 2 10 5 2

9 11 3 4 5 2 12

13 2 7 4 11 12 8

13 12 2 14 5 15 8

13 16 3 4 11 6 2

2 3 13 8 12 14 2

2 10 2 17 8 7 4

14 5 2 14 4 8 12

13 8 6 8 8 3 8

8 7 4 2 12 5 11

13 5 16 12 8 14 5

2 17  18 5 10 2 4

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10
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încrucişare

re
c
o
n
s
ti

tu
ir

e
s
u
d
o
k
u

Vă invităm să potriviţi în grila de faţă toate cuvintele de mai  u

jos, astfel încât să rezulte o încrucişare corectă:

AL, AR, AU, EP, IR, LI, PP, RS, SA, SU; u

ARA, ASE, IME, IŢĂ, LED, PUI, TER, UȘĂ; u

ATAC, ETAT, RUTĂ, STRĂ, ȘALE, VATĂ; u

ARICI, ATELĂ, DULĂU, EREŢI, OCĂRÎ, STARE; u

ATAȘAT, NERAȘI; u

ELITIST, SATELIT; u

ACUMULARE; u

ANI DE LICEU, MASĂ LA ŢARĂ, MORI DE VÂNT, RATE LA  u

CASĂ. 

ACARET, AGRARE, CIRIPI, COSAȘI, DERAPA, EGUMEN, FALNIC,  u

GĂVANE, HOTARE, INDIGO, INTRUS, MINIMĂ, ODISEE, OPRELI, 

OPTARE, PLĂVAN, RIZOMI, STATIV, ȘALUPĂ, TARABĂ, TENACE, 

TERGAL, UTERIN, VESTIT.
online

MARE… CĂLDURĂ 

ORIZONTAL: u

P, V, B, LIMITAT, TAPINA, C, 
MARINAR, COPACEI, LA, MARIA, 
TEN, TUNS, NAI, I, NA, PERNA, 
PI, ORASENI, COLEGI, DV, ZAR, 
ARTARI, TAR, AERAT.  

SLALOM

ORIZONTAL:    u

CONTAMINAT, ENERVA, UDE, R, 
AA, ROM, P, TIMIDITATE, ATU, UN, 
REN, RARA, ACARI, ELIBERATI, 
AI, OSII, FA, TABLE,  EDIL, 
ANTICARIAT.

SUDOKU

7  u 4 3 2 9 6 8 5 1
9  u 5 2 1 4 8 7 3 6
8  u 6 1 5 7 3 4 2 9
5  u 1 9 4 8 7 3 6 2
6  u 8 7 3 5 2 1 9 4
2  u 3 4 9 6 1 5 7 8
4  u 9 6 7 1 5 2 8 3
1  u 2 5 8 3 9 6 4 7
3  u 7 8 6 2 4 9 1 5

soluţiile 
jocurilor din 
ziarul de ieri

9  u 2 7 3 4 6 8 5 1
4  u 6 8 2 5 1 9 3 7
3  u 1 5 7 9 8 6 2 4
7  u 5 9 8 6 2 1 4 3
2  u 8 1 4 7 3 5 9 6
6  u 4 3 9 1 5 2 7 8
5  u 3 4 1 8 9 7 6 2
1  u 9 2 6 3 7 4 8 5
8  u 7 6 5 2 4 3 1 9

Cameră la inimă

Masacru

Mere rase !

Omis !
Sunt în deplasare

…

În șagă !

Murdară

Apucat

Ouă moi
Credincioși

Farmec

Acizi

Ridică tonul

Raţii!

Scop

Măcar

Scrieri istorice

Direcţie

Trasul boilor

Rău de gură

Ochi în ochi

Berbecuţi

Manual

Albiţi de vreme

Înadins

Peste petale
Faimă

Strânsă ghem
Are și nu dă

A uimi

Firav la trup !
Acute !

Alia !

În vogă!

Alegător

Armate

Plin de note !

A se obișnui

Dânsul

Stare de reţinere Copt în cuptor

Alertat
Dat de o 

parte
Carie la molari !

I H G
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5 4 1

8 3 6

2 4 8 3 9

5 9 6 4 2

3 9 6

4 5 9 1 6

5 6 2 3

1 7 4

7 4 5
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actor român

rebus
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(Cuvintele ce urmează a fi îngrilate se regăsesc, în ordine, în cele două texte)

ORIZONTAL: În niciun caz omul pe care l-a cunoscut, cel cu un braţ puternic, nu părea a fi  un individ  u
șiret de felul lui; ceru totuși o lămurire despre ce și cum, înainte de a porni la atac; era pregătit încă 

din toamnă să înfi inţez o cultură de ricin, că, vezi Doamne, ca bun ţăran ce era putea să afi rme cu 

mâna pe inimă  că era în temă, deși cu mulţi ani în urmă, în tinereţe, luase ţacă la o astfel de iniţiativă. 

Problema însă s-a schimbat, acum, cu un rid adânc pe faţă și îmbrăcat în ceva ce aducea a sutană 

(de băut nu mai bea, că oricum vinul de peste an i s-a oţeţit), singur, fără soţie, nu mai avea fi r de 

teamă că îl va toca cineva la cap; agăţă între două crengi ale unor arini apropiaţi un…ceva ce aducea 

a hamac și, arar i-a fost dat să vadă pe cineva care să se supună la un așa risc de a se urca acolo în 

pânza întinsă știind că nu e în stare să-l ţină…   

VERTICAL: … Nu dură mult și își dădu seama că are nevoie de un blat la masa din bucătărie; apelă,  u
crezând că îl va servi, la un …rotar, om care se pricepea la toate și avea și cele necesare; simţi însă 

un gust  amar când acesta, rotarul, l-a refuzat în mod categoric; atunci s-a decis să încerce la o 

vecină pe care o știa din tinereţea lui și cu care s-a… ţucat că, de, tineri erau; acum arăta cât un 

”tanc”, dar ce mai conta, spera să îi împrumute ceea ce lui îi lipsea. La ”ţucata” lui din tinereţe erau 

în vizită cei doi nași pe care îi cunoscuse și el cândva; o oră în șir au stat la discuţii de făcură cută 

la gură de atâta vorbă; iritat la culme s-a ridicat de la masă nu înainte de a lua un gât de apă rece și 

o tuli afară nervos; știa că are un sistem imunitar bine pus la punct deci nu avea cum să răcească, 

putea să bea și o … tonă de apă din cea mai rece, arare au fost situaţiile în are a avut probleme !...  
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MEDICINĂ

Soluţii naturiste pentru 
normalizarea glicemiei
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Preparatele din frunze de afi n şi 

aloe se numără printre cele mai 

efi ciente remedii folosite pentru 

controlul diabetului zaharat. 

Terapiile naturiste ar trebui 

urmate însă doar la indicaţia 

medicului curant şi numai în 

completarea tratamentului 

medicamentos prescris de 

respectivul medic diabetolog. 

Remediile oferite de plantele 
medicinale pot fi  asociate cu tra-
tamentul clasic, pentru a gestiona 
mai uşor diabetul, mai ales pe cel 
de tip 2, non-insulino-dependent. 
Infuziile de plante stimulează 
pancreasul să secrete insulină, 
normalizând astfel, măcar în 
parte, nivelul glicemiei. „Există 
numeroase plante care sunt de un 
real ajutor persoanelor cu diabet, 
atât celor tratate cu insulină, cât şi 
celor care iau antidiabetice orale“, 
explică Ruxandra Constantina, 
medic de familie cu competenţe în 
fi toterapie, conform „Adevărul“. 
Potrivit specialistului citat, aceste 
tipuri de terapii permit reducerea 
în timp a dozelor medicamentelor 
antidiabetice, condiţia fi ind să se 
administreze în paralel cu acestea 
şi la recomandarea medicului. În 
plus, valoarea glicemiei trebuie 
monitorizată atent, adaugă dr. 
Constantina.

 Aloe vera reglează 
metabolismul 
pancreasului 

În „Ghidul plantelor medi-
cinale şi aromatice - de la A la 

Z“, coordonat de farmacologul 
dr. Ovidiu Bojor, se recomandă 
frunzele şi fructele de afi n ca 
utile în tratamentul diabetului 
de tip 2. „Datorită capacităţii lor 
de a normaliza nivelul glicemiei, 
frunzele de afi n sunt numite şi 
insulina vegetală. Acestea se pot 
folosi sub formă de infuzie, pre-
parată din una-două linguriţe de 
frunze la 250 mililitri - o cană - de 
apă clocotită. Se beau câte două 
căni de ceai pe zi“, recomandă 
Ruxandra Constantina. Fructele 
de afi n pot fi  mâncate proaspete 
sau congelate – 200 de grame pe 
zi, uscate – 50-100 de grame pe zi, 
sub formă de sirop – 50 de grame, 
de două ori pe zi sau sub formă de 
decoct – 100 de grame de fructe 
la un litru de apă. Se bea întreaga 
cantitate în timpul zilei.

Potrivit ghidului mai sus citat, 
şi planta de aloe vera este efi ci-
entă în tratamentul diabetului 
non-insulino-dependent, reglând 
metabolismul glandei pancreati-
ce, dar şi în tratamentul diabe-
tului insulino-dependent – în 
acest caz, doza zilnică necesară 
fi ind mai scăzută cu până la 50 
la sută. Recomandarea este aceea 
de a se consuma doar produse au-
torizate, conform prospectului şi 
doar la recomandarea medicului 
specialist.

 Tratamentul adjuvant 
trebuie urmat 
cel puţin o lună 

O altă plantă cu efect de nor-
malizare a nivelului glicemiei 
este anghinarea. Infuzia se pre-
pară dintr-o linguriţă de frunze 

mărunţite la o cană cu apă clo-
cotită. O cură trebuie să dureze 
20-30 de zile, timp în care se beau 
câte două-trei căni de ceai pe zi. 
Se face o pauză de o lună, după 
care tratamentul poate fi  reluat. 
„Deoarece are acţiune puterni-
că, este bine ca tratamentul cu 
anghinare să se facă progresiv, 
începând cu doze mici, în pri-
mele zile, care apoi să crească 
treptat“, avertizează medicul fi -
toterapeut. Alte infuzii de plan-
te care au ca efect normalizarea 
glicemiei sunt cele de frunze de 
nuc, salvie, de urzică, din fl ori 
şi frunze de fragi. Astfel, din 
frunzele de nuc se poate pre-
para o infuzie din 20 de grame 
de plantă la un litru de apă, din 
care se beau câte trei-patru căni 
de ceai pe zi. Din salvie se pre-
pară o infuzie dintr-o linguriţă 
de plantă la 250 de mililitri de 
apă, se beau câte două-trei căni 
de ceai pe zi. Infuzia de urzică se 
obţine din 60 de grame de frun-
ze la un litru de apă şi se beau 
câte două căni pe zi, iar fl orile 
şi frunzele de fragi se fi erb cinci 
minute două linguri de plantă 
proaspătă - sau uscată - în circa 
300 mililitri de apă.  Pot fi  băute 
câte trei căni de ceai pe zi. „Pen-
tru a fi  efi cient, tratamentul ad-
juvant cu plante trebuie urmat 
cel puţin o lună. 

Terapia se asociază întotdeau-
na cu medicaţia alopată prescri-
să de medic, curele prelungite 
permiţând diminuarea, în timp, 
a dozelor medicamentelor hipo-
glicemiante“, conchide medicul 
de familie Ruxandra Constanti-
na. .

ALĂTURI DE MEDICAMENTELE PRESCRISE DE MEDIC  .  ADJUVANT

Planta de aloe vera Planta de aloe vera   uu

este considerată este considerată 

efi cientă în reglarea efi cientă în reglarea 

metabolismului metabolismului 

pancreasuluipancreasului

 POMELO, BENEFIC 

PENTRU REGLAREA 

TENSIUNII 

ARTERIALE
EFECT. Datorită cantităţii mari 

de potasiu pe care o conţine, pomelo 

este recomandat persoanelor care 

au probleme cu tensiunea arterială. 

Totuşi, în cazul în care urmaţi un 

tratament pentru menţinerea în limite 

normale a valorii tensiunii arteriale, 

este bine să întrebaţi medicul curant 

înainte de a urma o cură cu pomelo. 

Altfel, există riscul ca tensiunea să 

scadă prea mult, fapt care iarăşi este 

dăunător pentru sănătate. Pe lângă 

potasiu, pomelo mai are un conţinut 

ridicat şi de fi er, fi bre şi proteine, motiv 

pentru care este recomandat în curele 

de slăbire.  . R.B.  

ARDEIUL ROŞU,                  

BOGAT                          

ÎN VITAMINA C
CONŢINUT. Cei mai mulţi 

dintre oameni asociază vitamina C cu 

citricele. Totuşi, există numeroase alte 

alimente care au această substanţă 

în compoziţia lor. Ardeii graşi, de 

exemplu, sunt o 

alegere excelentă. 

În medie, un 

singur ardei gras 

de dimensiuni 

normale conţine 

190 miligrame de 

vitamina C. La fel 

ca vărul său roşu, ardeiul gras verde 

este o sursă excelentă de vitamina 

C. O cană de ardei gras verde tocat 

are 120 de miligrame de vitamina 

C. Asta înseamnă de două ori mai 

multă vitamina C de care are nevoie o 

persoană adultă într-o zi.  . R.B.  

PĂTRUNJELUL,          

O BUNĂ SURSĂ  

DE MINERALE
OLIGOELEMENTE. Poate 

părea o plantă banală, însă pătrunjelul 

este considerat ca fi ind cel mai bogat 

în antioxidanţi, dar şi o sursă bună de 

minerale precum potasiu, calciu, fi er şi 

magneziu. Planta este o sursă bogată 

de vitamine antioxidante, inclusiv 

vitamina A , beta-caroten, vitamina C , 

vitamina E, zeaxantină, luteină, cărora 

li se adaugă vitamina K şi acidul folic. 

Poate fi  mâncat în salate sau poate 

fi  el însuşi o salată căreia îi putem 

adăuga usturoi, ulei de măsline şi 

seminţe de susan.   . R.B. 

A

Tratamentul cu anghinare este efi cient, însă trebuie început în u
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 VALENTIN CHIŢU
valentin.chitu@viata-libera.ro 

Andaluzia este o regiune 
minunată, iar una dintre prin-
cipalele ei atracţii turistice, pe 
lângă marile oraşe istorice – Se-
villa, Granada, Cordoba, Ronda 
– o reprezintă satele albe, acele 
pueblos blancos pe care le întâl-
neşti peste tot. Casele albe sunt 
grupate într-un pâlc aruncat pe 
câte un munte sau deal. Dar, 
printre aceste sate albe, în An-
daluzia ai surpriza să întâlneşti 
şi unul albastru. Juzcar e numele 
lui, iar faptul că are o asemenea 
culoare nu este o întâmplare.

Venind cu maşina dinspre 
Costa del Sol, în drum spre Ron-
da şi canionul ei spectaculos, tre-
buie sa faci o abatere de câţiva 
kilometri către Juzcar, afl at în 
Valle del Genal. În 2011 a deve-
nit prima „localitate a ştrumfi -
lor”. Până atunci, Juzcar fusese 
unul dintre acele pueblos blan-
cos de care vorbeam mai sus: o 
destinaţie de weekend pentru 
cei care iubeau turismul rural şi 
drumeţiile.

 Propunerea 
de la Sony Pictures 

La un anumit moment, lucru-
rile s-au schimbat pentru locui-
torii din Juzcar. Iar momentul a 
venit atunci când compania Sony 
Pictures a propus locuitorilor sa-
tului să le vopsească toate casele 
în albastru pentru a promova peli-
cula The  Smurfs. Motivul pentru 
care au ales Juzcar este acela că pe 
dealurile din împrejurimi se gă-
sesc o mulţime de ciuperci, hrana 
favorită a creaturilor albastre, iar 
localitatea avea o mare tradiţie în 
privinţa culesului de ciuperci şi a 
gastronomiei aferente.

Dacă iniţial sătenii n-au fost de 
acord cu ideea, probabil că pro-
punerea fi nanciară a fost una de 

nerefuzat, fi indcă în fi nal, con-
siliul primăriei a votat în unani-
mitate albăstrirea comunităţii. 
Cu condiţia ca după fi nalizarea 
campaniei de marketing, Sony să 
revopsească în alb casele.

Cei de la Sony au transformat 
complet satul, care nu doar că a 
devenit albastru, dar a fost îm-
pânzit cu popularele personaje 
ale ştrumfi lor. Compania şi-a 
făcut treaba, a fi lmat ce era de 
fi lmat, a promovat ce era de pro-
movat şi, în 2012, s-a întors să-şi 
ţină promisiunea şi să revopseas-
că totul.

Doar că, surpriză! Sătenii din 
Juzcar n-au mai vrut să revină 
la alb, preferând o viaţă albastră 
în continuare. De ce? Răspunsul 
e evident: 80.000 de turişti au 
vizitat locul, ducându-l cu repe-
ziciune sus pe harta turistică a 
Andaluziei. Aşa a devenit cu-
noscut Juzcar, satul albastru al 
ştrumfi lor.

 Juzcar, surpriza albastră 
Juzcar nu e genul de localitate 

clasică, ce se întinde de-a parte 
şi cealaltă a şoselei. Are o struc-
tură neregulată de străzi, iar 
casele sunt ridicate pe un deal 
împădurit.

Localitatea a fost afectată de 
un anunţ primit în vara anului 
trecut de la belgianul Pierre Cul-
liford, cunoscut sub numele de 
Peyo, nimeni altul decât artistul 
care a creat desenele animate cu 
ştrumfi . În urma unei dispute 
între municipalitatea Juzcar 
şi Peyo, începând cu 15 august 
2017, toate activităţile legate de 
ştrumfi  şi toate referinţele de 
marketing în legătură cu ştrum-
fi i trebuiau să înceteze. Şi asta în 
ciuda unei mai vechi înţelegeri 
care ceda artistului belgian 12 la 
sută din toate încasările.

Cu alte cuvinte, Juzcar îşi pier-
duse autorizaţia de a se promova 

drept „oraşul ştrumfi lor”. Nu 
au existat informaţii suplimen-
tare şi se pare că problema s-a 
„rezolvat” prin redenumirea în 
„satul albastru”. Dar însemnele 
şi fi gurinele gigantice erau la 
locul lor, cu toate că, probabil, 
până anul trecut existau mult 
mai multe. Localitatea are şi un 
birou turistic, la intrarea în sat, 
de unde primeşti o hartă a loca-
lităţii, cu „traseele” pe care să 
le urmezi pentru a vedea toate 
obiectivele.

Pentru că, dincolo de dese-
nele de pe pereţi, de elementele 
preluate din seria de animaţie şi 
de evidenta branduire locală pe 
tema ştrumfi lor, Juzcar se laudă 
cu o biserică construită în secolul 
16, cu o Peşteră a Maurilor şi cu 
ruinele unei fabrici de tinichea, 
ce funcţiona în secolul 18 (deschi-
să în 1731), şi care a fost, de fapt, 
prima de acest gen din Spania. 

Cu ştrumfi  sau fără, Juzcar 
merită o vizită. Este un loc vechi, 
care există încă dinainte de in-
vazia maurilor în sudul Spaniei. 
Şi în care, ca fapt divers, a trăit 
El Tajarillo, un celebru bandit 
andaluz din secolul 19, care a 
refuzat să părăsească peninsula 
iberică, după ce fusese expul-
zat. . sursa tuktuk.ro

Juzcar, satul albastru din Andaluzia
LOCALITATEA ŞTRUMFILOR  .  SPANIA
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revenire
Stan şi Bran vor avea un fi lm biografi c

FLORIN RĂVDAN 
f lorin.ravdan@viata-libera.ro 

„Povestea nespusă“ a legen-
darilor Stan Laurel şi Oliver 
Hardy va ajunge în curând pe 
marile ecrane, cu Steve Coogan 
şi John C. Reilly în rolurile celor 
doi comici. Un teaser-poster al 
producţiei a fost recent lansat, 
anunţă EntertainmentOne.com, 
care publică şi imaginea. Filmul 
este descris drept „povestea ade-
vărată a celui mai grozav duo 
de comici de la Hollywood” şi „o 
istorie emoţionantă a ceea ce va de-
veni turneul de  retragere încărcat 
de succes  al lui Laurel şi Hardy”. 
„Deşi   epoca  de  aur  a  carierei   lor   
a  apus,  cei  doi   pornesc  în-
tr-un turneu prin Marea Britanie 
şi Irlanda. În ciuda problemelor 

şi a orarului haotic - cu ajutorul 
soţiilor lor, Lucille (Shirley Hen-
derson) şi Ida (Nina Arianda), 
ce formează ele însele un cu-
plu formidabil – dragostea lor 
pentru scenă, dar şi afecţiunea 
pe care şi-o poartă unul altu-

ia triumfă şi le asigură locul 
în inimile spectatorilor, care 
îi adoră”, menţionează sinop-
sisul filmului. „Stan & Ollie“, 
în regia  lui Jon S. Baird, se va 
lansa  în ianuarie 2019.           
. sursa cinemagia.ro

FLORIN RĂVDAN 
f lorin.ravdan@viata-libera.ro 

 Pornind de la un surprinzător 

și emoţionant caz real, cel al 

supravieţuirii timp de 41 de 

zile pe mare, după un uragan, 

„Adrift“ construiește din 

fl ashback-uri povestea de iubire 

și de călătorie pe mare a lui Tami 

(Shailene Woodley) și Richard 

(Sam Clafl in), doi tineri visători, 

care au dorinţa arzătoare de a 

naviga pentru a vedea lumea. 

Cei doi acceptă să ducă contra 
cost un yaht de mari dimensiuni 
din Tahiti în San Diego. Banii le 
vor asigura bugetul necesar pen-
tru o călătorie de un an până în 
America de Sud. Ce pare inițial o 
afacere de vis devine ulterior un 
coșmar. Cei doi îndrăgostiți vor 

avea de ținut piept unuia dintre 
cele mai mari uragane din isto-
ria recentă, uraganul Raymond, 
fapt ce le va schimba radical 
destinul.

Scenariștii, printre care Tami 
Ashcraft, aleg sa înceapă acest 
puzzle ce va construi povestea, 
cu momentul ulterior uraganu-
lui, moment de relativă acalmie, 
ratând un debut în forță. Un 
prolog violent, ce să îi surprin-
dă pe eroi în plină furtună, ar 
fi  imprimat încă de la început 
spectatorului angoasa și tonul 
intens, de situație pe viață și pe 
moarte. Emoțiile puternice se 
mai recuperează pe parcurs, dar 
structura fi lmului, acest puzzle 
de momente pe mare și pe us-
cat, din trecutul și prezentul 
acțiunii, parcă deconstruiește, 
fărâmițează povestea și tensiu-

nea. Nici nu reușește să ne adu-
că mai aproape de eroi. Totuși, 
talentul celor doi protagoniști 
mai echilibrează acest minus și 
aduce un pic de fi or tragic. Un 
twist fi nal face povestea să ni se 
perinde prin fața ochilor minții 
într-o nouă cheie, cu o miză 
emoțională sfâșietoare.

Shailene Woodley se achită 
onorabil de această aventură na-
utică chinuitoare, ne menține 
atenția, are capacitatea de a ne 
păstra curioși. Scenele de fur-
tună oferă spectacolul căutat la 
un astfel de subiect. Lupta pen-
tru supravieţuire nu vine însă cu 
momente de meditație sau sub-
strat fi lozofi c ori comentarii ale 
naratoarei. E un fi lm cu o doză 
de spectacular și o declaraţie de-
spre perseverenţă şi cutezanţă. 
. sursa cinemagia.ro

. uu fotofoto

„Adrift“, un film despre 
supravieţuire, dintr-o poveste reală
’
Deşi epoca de aur a 

carierei lor a apus, cei doi

pornesc într-un turneu

prin Marea Britanie 

şi Irlanda. În ciuda 

problemelor şi a orarului 

haotic - cu ajutorul

soţiilor lor, Lucille (Shirley

Henderson) şi Ida (Nina

Arianda), ce formează 

ele însele un cuplu

formidabil – dragostea

lor pentru scenă, dar şi

afecţiunea pe care şi-o 

poartă unul altuia  triumfă

şi le asigură locul în

inimile spectatorilor, care

îi adoră

JON S. BAIRD
iregizor
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Andreea şi-a deschis propriul business, un restaurant cu specifi c italian u

Actriţa Andreea Perju a 

răspuns provocării Agenţiei de 

Presă Mondenă (ADPM) de a 

realiza un interviu-fulger, care 

dezvăluie pasiunile şi obiceiurile 

sale zilnice, cum se descurcă 

cu dependenţa de social media, 

dar şi care sunt obiceiurile de 

care încearcă să scape. Iată ce 

a răspuns.

Andreea Perju ne-a făcut să 
râdem cu lacrimi în perioada 
în care făcea parte din echipa 
“În Puii Mei” şi “iComedy”, iar 
rolul din producţia “Fetele Ma-
rinarului” i-a dovedit talentul 
actoricesc.

Andreea a păşit în afara re-
fl ectoarelor şi a preferat ca o 
perioadă să se dedice cu totul 
familiei sale şi şi-a deschis pro-
priul business, un restaurant cu 
specifi c italian, în Voluntari.

Jurnaliştii ADPM au reuşit 
să o „fure” pentru câteva mi-
nute din local ca să răspundă 
la următorul interviu-fulger.

Reporter: Care este cea mai  u

recentă melodie pe care ai 

ascultat-o pe telefon?

Andreea Perju: “Bella ciao” – e 
singura melodie pe care o am în 
telefon. Nu mă mai satur de ea.

Rep:  Cât timp petreci pe zi pe  u

reţelele de socializare?

A.P.: Destul de mult. 
Acum lucrez la acest aspect. 
3, 4 ore, probabil, adunate.

Rep: Cu cine ţi-ar plăcea să  u

rămâi blocată în lift?

A.P.: Greu de zis.:) Poate cu Tom 
Hardy, pentru că am auzit că e 
claustrofob. Să îi dovedesc că pot 
rezolva eu situaţia. Glumesc…

Rep:  Care a fost cartea care  u

ţi-a schimbat viaţa şi vrei să 

o recomanzi mai departe? 

De ce tocmai această carte?

A.P.: Cărţile, în general, 
mă marchează. Câteodată mai 
mult, câteodată mai puţin, însă 
toate îşi pun amprenta asupra 
mea. Recomand mereu cartea 
pe care o citesc în momentul 
respectiv. Acum, “Arta conver-
saţiei” – Ileana Vulpescu.

Rep:  Care este cartea pe  u

care ai citit-o doar pentru că 

toţi ceilalţi o citeau?

A.P.: Am citit “Inteligenţa 
emoţională”, de Daniel Gole-
man, pentru că mi-a recoman-
dat-o prietenul meu cel mai bun.

Rep: Restaurantele  u

preferate din Bucureşti. 

Unde ne recomanzi să ieşim 

să mâncăm?

A.P.: În primul rând, vă re-
comand să veniţi să mâncaţi în 
restaurantul meu – o osterie au-
tentic italiană unde găsiţi nişte 
preparate absolut delicioase. 

Şi mai am câteva loca-
ţii în care îmi face plăce-
re să merg: Pata Negra, Di-
van, Frudisiac, Rue du Pain.

Rep: Care este ritualul tău  u

de frumuseţe înainte să te 

pui în pat?

A.P.: Demachiat, cremă de 
noapte, cremă pentru conturul 
ochilor. Folosesc gama Dermia 
Solution de la Top Line de care 
sunt absolut îndrăgostită. Şi 
mai am o slăbiciune pentru Dr. 
Organic.

Rep: Care este obiceiul  u

prost de care vrei să scapi?

A.P.: Mâncatul noaptea. Aces-
ta chiar e un obicei prost, dar 
am zile în care nu apuc să mă-
nânc în tihnă, iar seara, după 
ce culc fetiţele şi mă relaxez, 
realizez că mi-e foame.

Rep: Crezi în a doua şansă? u

A.P.: Habar n-am. Probabil 
că există situaţii în care a doua 
şansă funcţionează şi situaţii în 
care nu. Lucrurile sunt atât de 
particulare şi unice când vine 
vorba de aşa ceva, că nu ştiu ce 
să zic. În prietenii, de exemplu, 
nu am acordat a doua şansa, dar 
nu se ştie niciodată.

Rep: Care este culmea  u

durerii?

A.P.: Să pierzi pentru tot-
deauna oamenii pe care îi iu-
beşti. Anul acesta l-am pierdut 
pe bunicul meu şi a fost tare 
dureros. Am realizat că, deşi 
conştientizam că voi avea parte 
de această despărţire definitivă, 
tot n-am fost pregătită.           
. sursa agentiadepresamon-

dena.ro 

Ritualurile de 
frumuseţe ale 
Andreei Perju 

’
Probabil că există 

situaţii în care a doua 

şansă funcţionează 

şi situaţii în care 

nu. Lucrurile sunt 

atât  de particulare 

şi unice când vine 

vorba de aşa ceva, 

că nu ştiu ce să 

zic. În prietenii, de 

exemplu, nu am 

acordat a doua 

şansă, dar nu se ştie 

niciodată

ANDREEA PERJU 
actriţă

03gastronomie
În 2018, se caută 
alimente cât mai 
aromate

11turism
Juzcar, 
satul albastru 
din Andaluzia
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